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PRENUMERATA
Miesięcznie we Lwowie

15 gr.
Na dworcach kolejow- 

17 gr.

E R U i m

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

CENY OGŁOSZEŃ:
Za wiersz milimetrowy 
wynosi: Zwycz. za tek
stem 10 gr Nadesłane 
25 gr. Nekrologja20 gr. 
Na ] ierwszej koi-4C gr. 
Przed Won. i w rubryce 
„Repertuar" 35 gr Po 
kronice i komun. 30 gr. 
Dział ekonom. 40 gr. 
Drobne ogł. za każdy 
wyraz 4 gr. Kupno i 
s^rzedai 6 gr Matrym. 
8 gr. Posz. pracy 3 gr. 
Paski na kolumn teks 
po 32 gr. Ogłosz. za
miejscowe 25o,'c drożej, 
za^i o 50°/o drożej.
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Drogi porozumienia
polsko-czeskiego.

r0 2umiaią dla każdego koniecznością (jest, ż 
Polską musi być ostoją polityki pokojowej na 
wschodzie Europy. Jak  wielkie dem okracje za 
ohodiu w ykazały  tyle dobrej woli, aiby ugrunto
wać pokój św iatow y, tak i Polska -powinna czu
wać, aby dc głosu nie doszły na wschodtztie te 
czynniki, które muiszą dążyć do przew rotu i ru- 
ohaiwiki

Zaznaczyliśmy poprzednio, że możliiwem jest 
porozumienie ipc Isko-czeskie na tej zasadzie, że 
niepodobna wyobrażać sobie Czeclhów w roili spól- 
uików nie. nievckc-nogy iskiego spisku idła p rzyw ró
cenia systeuiu r. 1914, ani też nie m ożem y spo
dziew ać się, aby W ęgry, k tó re chcą mi «k to rty  
nasi politycy w ciągnąć w  krąg ściślejszego od
działyw ania naszego państw a, w ystąpiły w  obro
nie traktatów , k tó re  stanow ią podwalinę bytu 
państwowego Polski. M usimy więc k ierow ać się 
nie uczuciem, nie sym patią, ai!e ży  wotnością in
teresu . Nie motżemy się odcinać od zachodu, m a 
jąc talkilch sąsiadów, a  droga na zadhód iwiedziiA 
Przez Gzecho-Słowację.

\ Porozum ienie ozesko-polskie — poza w ęzła
mi kulturalnymi, k tó re jako w artości uczuciowe, 
nie powinny przecinać dróg politycznych — mus: 
usunąć przedew szystkiem  bliznę lipcową z r. 1920. 
W Jipciu 1920 Kaida A m basadorów rozcięła te ry 
torium sporne czesko-polskie niby w ęzeł gordyj- 
ski i stw orzyła (Utaję polityczną, kłócącą się z łtaiją 
naturalną. O statn ie naw et echa sław etnej owej 
uchwalły w ypadły d la  nas jaknajgorzei

Oczywiście fałszyw ym  pacyfizmem' byłoby 
naw oływ anie, aby Polska zażądała przesunięcia 
swoich granic do Pofekiej O straw y i PolskM i Ko- 
Perszadów. Żądanie tak ie  dałoby się spełnić tylko 
pod' p re sń  siły zbrojnej i rozstrzygnąć tylko — 
wojną. Ale zostały  nam  dwie drogi pokojowe. 
P ierw sza, to droga w ym iany terytoriów , sprosto
wania granicy. Nie trzeb a  anulow ać 'Układu, ani 
go nie uznawać. Nowa delimitacja jest zaw sze 
możliwa. M amy tu na myśli Śpisz, Radia przy
dzieliła kilka wsi spiskich do Polski, odcinając ich 
pole gospodarcze, bale dla w ypasu. W sie polskie
go Śpisza stoją przed  widmem głodu; niezadowo
lenie w  niob w zrasta . T ak samo przydzielenie Ja 
w orzyny do Czechiu-S},owacji jest klinem, nie do 
zniesienia, którego nie złagodzą żadne konw encje 
turystyczne. W ięc albo przeprowadźm y rekom 
pensatę terenów , albo stw órzm y modzai „conido- 
minfurn".

D ruga droga, o w iele w ażniejsza, to  troska, 
aby obyw atele Polacy i nie-polacy zza granicy 
nie byli oddani na  pastw ę dla podrzędnych czyn
ników czesko-slow ackiej repubfflcL

Nie chcem y brać w  obronę B cak ó w  w  Gze- 
uho - Słowacji w myśli trak ta tu  o mniejszościach, 
nie będlziemy skarżyli się do Ligi Narodów, lidbo 
m ateriału byłoby dość. Nie możemy -uznać tego 
aneksu do traktatu  w ersalskiego, k tó ry  jest 'po
gwałceniem zasady suwerenności' państw . Rąze- 
kiwnie, sądzimy, że  Polska z Gzecho-Słowacją 
i tanem} pańsitwajm" Malej czy Szerszej Bntenty 
powiinnaby, ręka w rękę, obalić już raz ten  aneks, 
którego celowe i uzasadnione punkty tkw ią aż 
nadto w - -  konstytucji. Polacy za  Odrą nie są 
przybyszam i, r.ie potrzebują paragrafów , do któ
rych uciekają rtę napływ ow cy niemiecko - Iżty- 
dowsko - węgierscy, Gzas żądać, aby Czesi. któ-

J ) fa a

Z okazji Targów Wschodnich i Wystawy Rolniczej we Lwowie
(ud 5 — 15-go w rześn ia  1924) urządzam y propagandę dla polskiego 
Przem ysłu, H andlu i  Rolnictwa i  w tym celu przystępujem y d o  w y d a n i a

Specjalnego numeru „ K U R J E R A  L W O W S K I E G O 44
pośw ięconego Polskiej W ytw órczości przem ysłow ej i ro ln iczej.

Numer ten pojawi się na jtwarcie Targów Wschodnich tj. 5. września br. i będzie drukowany 
w znacznie zwiększonym nakładzie.

Zam ówienia do specjalnego  num eru Targowego przyjm uje d o i .  w rze
śn ia  b. r. A dm inistracja „K urjera Lwowskiego" O sso liń sk ich  15. 7026

Wszystkie Urzędy Pocztowe w Państwie
przyjmują wkłady i wydają

ran
HMody oprocentowane 

H sto sm u  9%  I dziewięć złotych od sta rocznic).
Właściciel książeczki może w każdym Urzędz e Pocztowym podnosić bezzwłocznie sumy do 50

złotych dziennie.
Wyższe sumy podnosić można w Urzędach Pocztowych po przesłaniu do P. K. O. w Warszawie, 

Jasna 9. wypowiedzenia ze wskazaniem Urzędu Pocztowego który wypłatę ma uskutecznić. 
Kasy P. K. O. w W arszaw ie w ypłacają bezzw łocznie sumy bez ogran iczenia  ich

wysokości.
W łaściciel książeczki żadnych podatków  z tytułu posiadanych oszczędności lub po

b ieranych  procentów  nie płaci.
Korespondencja z P. K. O. wolna jest od opłat pocztowych.

N ajniższy w kład na książeczkę oszczędności w ynosi 1 złoty. 6954

Polska reguluje swoje długi,
Najpierw w Ameryce, później w innych państwach.

Warszawa 26 sierpnia. Tel. wł. (G.) P rem ier 
Grabski podpisał instrukcję dła posła polskiego 
w W aszyngtorbe, k tó ry  jako pełnom ocnik rządu 
polskiego, prowadzi układy w  spraw ie uregulo
wania długów w Ameryce- W obec ustalenia osta
tecznego w arunków tych, p. Wiróbi-ewstó o trzy 

mał 'dyrektywę jalk najrychlejszego ukończenia 
układów. Po zaw arciu konw encji ze Stanami Zje
dnoczonymi, w tej spraw ie przystąpi rząd polski do 
układów z innymi państwami co do regulacji in
nych długów.

rzy  m ają pełną gębę frazesów  sławliańskjdi. na
praw dę urządzili słowiańskie „dominiony" w tych 
prowincjach, gdlziie mieszkają Słowianie nłe-czesi 

tytlko oni. Opinia dem okratyczna w ierzy, że 
Gzesii w yduszą w rzód nacjonalistyczny, zniosą 
podział republiki na Czechy i koloruje, w Iktórydl 
dotąd Czechów nie było, a odtąd mają być — 
sami Czesi!

M y nie będziemy n azy w ał Śląska, należące
go do Czecho-Słowacji — „ te rra  irreóenra“, da
liśmy tego dowody, Deputacie wszystkich stron
nictw  polskich by ły  u prezydenta Makaryka, alby 
go przekonać o llojainości Polaków  i —  rzecz na- 
tcrallną — słyszały  ładne powiedzenia p. p rezy 
denta. A tymczasem Czesi Paktu ją  Polaków  jako 
aw angardę armji, k tó ra ma pójść na podbój Czech.

„M atica osvety  llidlove“ założył? już w 79 gmi
nach prawie-poliskiich łub czysto-poilskich szkoły,

! tylko 4. gminy jeszcze nie mają, na razie podlkre- 
; ślamy, szkół czeskich. A o polskość nikt nie dba. 
j N iestety, dodać naw iasem  należy dla spra

wiedliwości, iż żyw ioł polski nile staw ia spodzie
wanego oporu. Chociaż „kożdomlowcy* rozbili się 
i iaikiiś dziki partykularyzm  śląski nie przedstawia 
niebezpieczeństw a, tale w  łonie partii socjalisty
cznej, grupującej najtęlżlszy nasz elem ent, górni
ka, wogóle robotnika ciężkiego przem ysłu śląs
kiego, zbyt wielki głos m ają czynniki, sym paty
zujące z komunistami. Komuniści, jak wiadomo, są 
w Cze'8®?-Słowacji bardzo silną nartją i zwalczają 
rząd jakuaiostrzej, tde w  rzeczyw istości są tak  

(C ąg dalszy na str. 2-giej)
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O  pokój światowy.
Z kongresu unii międzyparlamentarnej. — Przodujące stanowis c deiegacyj

francuskiej . niemieckiej.

saimo zapiekłymi wrogami polskości, jak i nacjo
naliści.

Rząd praski sam  czuje się na  Śląsku poteoszę 
jak przysłowiowa nysz na pudle i np. nie prze- 
j.'rowdi-J'zif jeszcze w yborów  do paikoiiewtoJ (ale 
reknuita wziął ijaudzo sijWpnlajfcnig). Niedawno od
by te  w ybory do rad  gminnych feaża -liczyć gło
sów  polskie li na 60.000. Tym czasem  do (parła,tnien- 
tfu, wedile rewizji ostatecznej, ma w ypadać 1 po
se ł na 100 000 głosów. T ak io P raga sta ra  się usil
nie, aby utrącać w szędzie Polaków .

Lecz nie na tern koniec udręczeń starej, pia
stow skiej naszej rubieży. W praw dzie ruiną! okro
pny czas stagnacji, bezirobocia i bezwzględnej śru
by  podatkowej, która niszczyła konsekwentnie, 
dobrobyt cląska, pszczędlzając tyiko r l w c j i  Ka
pitalistów, minął Więc ok res najgorszej nędzy na 
Śląsku, 'ubc ślady m esrarte zostały i w y trzeć  się 
nie dadzą, a!e naaal niezałatw ione spraw y urnru- 
utwają rozwój Śląska. Śląsk do r. 1920 stanow ił 
całość administracyjno - gospodarczą. Rozdzie
rając Śląsk, uchw ała aimbasadórbka rozerw ała c a 
ły szereg  w spólnych urządzeń, w spólnych zaso
bów społecznych i rozdzieliła óbywatellli jednej 
prowincji na obyw ateli dwu państw . Wiprawidżie 
układ polsko-czeski później uregulow ał spraw y 
podziału urządzeń i m ajątków  wspólnych, wpia- 
.wdzie usiadł proceder nabyw ania obyw atelstw a, 
a'le była to rzecz meuikończona, zresz tą  doryw 
cza ,dała do tyki Czechom siłę represyjną. Pc 
dziś dzień Czesi szykanują ludzii, którzy od 40 lat 
m ieszkają na Śląsku, jako — cudzoziemców! Otóż 
koniecznością je s t — i każdy Ślązak, naw et nie- 
Poiak to przyzna — zaw arcie trak ta t1* polsko- 
czeskiego, k tó ry  opracow ałyby czynniki śląskie 
z obu stron, i to za pośredniictwen takich przed- 
'u-wicieb, którzyfoy prjzy tern nie piekli w łasnej 

Pieczeni. Taki trak tat jęnt I,formalnością nieodzo- 
winą do społżycia. Po nim musi nastąpić ustaw a, 
k tó ra  podkreśli odrębność gospodarczą wetm ezną 
Śląska. Mogliśmy my dać odrębne stanowisko na
szem u Śląskowi, może 1 Praga!

W szelako stosunki polsko-czeskie obszerniej
sze są niż spraw a Śląska, czy wogóle spraw a 
pograniczna. Musimy pamiętać, że nasz sąsiad 'jest 
ściśle zw iazany z  nami gospodarczo. Już to  <ffia 

. tego, że do r. 1918 Południowa Polska b y ła  w  je
dnym organizmie państw ow ym  z  'Czechami, co 
zostaw iło potężną spuściznę gospodarczą, już to 
dlatego, że oba nasze kraje uzupełniają się co do 
stnutofiry gospodarczej. A trzeba pirziytem pamię
tać, że warunki w ytw orzyły  przykrą anomalię, 
mianowicie bardzo ścisły zw iązek gospodarczy 
Polski i — Niemiec. S traszono nas w  latach 1914 
do 1918, że staniem y się prowincją gospodarczą 
Niemiec. N iestety, statystyka w ykazuje, że coś

tferno Szwaic. 26 sierpnia. Na pan  i e działko- 
wem  rannem posłodzeniu kongresu unui miiędziy- 
nariai.nenTarivei, zakończono dyskusję nad spra
wozdaniem biura międzyparlamentainnego. N astę
pnie przystąpiono dio dyskusji nad spraw ą kon
troli polityki zagranicznej. Prof. Walter Schiickhig 
przewodniczący grupy niemieckiej broni! projektu 
prz,odstawionego przez komisję dla kwestii praw - 
nych. Projekt Schuckinga w  sw ej głównej osno
wie przewiduje: 1) w prow adzenie do konstytucji 
wszystkich państw  postanowienia wzbraniającego 
zawierania traktatów tajnych, 2) Obowiązek is tn ie
nia w e  w szystkich parlam entach Komisji spraw 
zagr. w  której reprezentow ane byłyby wszystkie

takiego stało się i bez B eselera: 50.6% expoirtif 
naszego idzie do Niemiec, 43.6% importu naszego 
płynie z Niemiec. A trak ta tu  handlowego z Niem
cami nie mamy. Za silnie jesteśm y z w ią z o  
z Nierficaim. Gdy by ci Niemcy byli inaczej wobec 
nas nastrojeni, m eżeby to  ostatecznie nam nic 
szkodziło. A!e Niemcy to nie Rosja. Tam nie car, 
nie bolszewicy, ale cały naród gotuje się, by nam 
zadać cios .-miierelny, 1 taki wróg zaciekły jest 
naszym  nujwajniejszym odbiorcą i dostawcą, k tó 
ry  do ieg<J gospodarczo nas lekceważy, gdyjż, ani 
import polski nie jest dla niego nie oio zastąpie
nia, ani lynek  polski zbytu nie jest dlań cobiditio 
siKs qua non. Stąd płynie nakaz, aby ra tow ać  na
sze stosiunKi gospodarcze prized monopolem niie- 
miecikim. Oczy zw racają się na Czeciio-Sfowację.

W  sumie naszego eksportu, który wynosił 
w r. 1922 655 milionów złotych, a w r, 1923 1,195 
miij. zł. C z echo - Słowacja trzym a siię na 4.8% 
udziału, przeciwnie gdy spada nasz eksport do 
Austrji, Ameryki, Tmlaiidji, W ęgier, ba oo najbar
dziej uderza, do Rosji. Do Rosji wywoziilMśmy 
3.2% w  r„ 1922 towanu, w  r. 1923 już łydko L9>" 
Co .do wagi eksport nasz do Cze cibo- iślow?pjd 
wzrósł z 3 i na 57 mil jonów q; dodać dla w yjaś
nienia należy, że Czeeho-Słowucja jest odbiorcą 
naszego wywozu zw ierząt żyw ych. Również po
ważny jesi i im port czeski, gdy jedyna Rumumja 
iest krajem , który dużo od nas biorąc, nic praw ie 
do nas nie mportuje. Import do Polski wykasuje 
następujący wzrost cyfr: w  r. 1922 845 miliomów 
zl. a w  r. 1923 1,116. Otóż w  temłudziial iprzywoau 
czesko-sFowaeldego spadł z 6.5 na .4.8%, iloścflo- 
wo zaś trzym a się na równi 55—53 mili. ci w obu

struijniciwa proporcjonalnie, 3) skasowanie wszel
kich funduszów sekretnych, nie podpadając yol: 
poid kontrolę publiczną, 4) w prow adzenie do kon
stytucji w szystkich państw  artykułu  potępiającego 
wojnę agresywną, jako zbrodnię i estanawiaiące- 
go obowiązek uciekania się do aribulrażu w  spra
wie rozwiązywania sporów  z innemi państwam i1.

Delegat polski Dembiński odczytał deklarację 
solidaryzującą się z pogiął?m i prof. Schlickiinga, 
poczem tekst projektu pnof. Schiiakinga uchw alo
no. Przystąpiono następnie do dyskusji w spraw ie 
m andatów  kolonialnych. Dalszy ciąg dyskusji od
łożono dio- posiedzenia w torkowego. (AW.)

 r>-----

tpeti latach. Czecho-Slowacja jest jed n y m ,z  5 
głów nych dostawców Po&ki, pc Niemczech, Ame
ryce, Austrji i Anglii.

Nie wiadomo, co (Przyniesie bilans handlow y 
roku bieżącego. Zmienia się koniunktura, ale stale, 
grozi nam, że będziemy żyw ić Niemcy, a Niemcy 
caćo będą zalew ać nasz rynek  swojemi fabryka
tami. Choćby tegoroczna kieska, wina naszego 

tklilimatu, poucza nais, że nie jesteśm y krajem  czy- 
sto-rołniczyrn. Czy nas stać na żywienie sąsia
dów ? Czy nasz przem ysł ma się dusić?

C zecho-śłow acja może robić skuteczną k o n 
kurencję Niemcom, co naszem u komsumnętowi 
wyjidziilt na lepsze, a może nam ułatwić odgrani
czenie się gospodarcze od  Niemiec. Czcho-Stowa- 
cja potrzebuje ryniku naszego dlla takich fabryka
tów, k tóre naszym  nie będą rpbić konkurencji. 
Natomiast przeditwszystLiem  Cze oho - Słow acja 
potrzebuje transita do Rosji1. Nie puścimy my to
w aru czeskiego p rzez Polskę do Rosji, pojedzie 
pirzez Niemcy! 1 nigdy już nie skierujem y go 
przez naszą ziemię. Rosja jest ogromem. Odibu- 
dęwa jej może zatrudnić gospodarczo cala Euro
pę. Nie obawiajmy się, iżie Czech nas w yprze 
z Rosji.

Spraw a ułożenia norm alnych stosunków  z Ro
sją jest spraw ą zupełnie odrębną, ale spraw a 
układu handlowego i transytow  ego z Czechami 
jest piekąca Takiego układu, k tó ż b y  ułożył w za
jemność gospodarczą obu państw  a przyczynił się 
oo unormainienia .położenia gospodarczego Polski.

Bez tak-egc łpółżycia gospodarczego niema 
mostu między W arszaw ą |  Plragą czeską!

S. P.

EDGAR ALLAN POE. 5

Żabi SkoczeŁ
Przełożył Jan Zahradnik.

(Dokończenie;.
Niezwskłe zamieszanie, które powsaalo mię

dzy maskami napełniło serce króla radością. Jak 
było  do przewidzenia!, wśród obecnych zna do- 
wiało się sporo osób, k tóre potwornie wyglądające 
zjaw y uw ażały  za okazy prawdziwych zw ierząt 
jeśli już me w prost za orangutaingi. Wiele dam 
omdlało z przerażenia, a  krój nie mógł ziialeść 
żadnego środka, by Izakazać dobyw ania broni na 
sali, mógł więc był wraz z tow arzyszam i żart ten 
krwią w łasną nrzeptacić. Pozostaw ała w ięc jedy
nie ucieczka ku drzwiom, lecz król w ydał rozkaz, 
by je zamknięto bezpośrednio po jego wejściu. 
Na żądanie zaś karła oddano mu klucz.

Gdy tak zamieszanie doszło do siziażytu i 
z powodu ciżby- wzburzonych tłumów ipowstalo 
rzeczyw iście wielkie niebezpieczeństwo, tak, że 
każdy z zam askowani ch gości o iswóiem tylko 
myślał ocaleniu, można było zauważyć, że łań
cuch, na którym  zazwyczaj wisiał żyrandol, a  któ 
rv dla podnoszenia go, zoęitał zupełnie wciągnię
ty, powoli znowu się oipuścai, tak, że hakiem za
opatrzony jego koniec kolysuł się w  odległości 
trzech stóp od ziemi.

W krótce potem król j jego siedmiu ministrów, 
skoro się po sali w e wszystkich przetoczyli kie

runkach, znaleźl-t się w  'jej środku, więc w Ibtsz- 
pośredniem sąsiedztwie żyrandoila. Gd|y tam  s ta 
nęli, karzeł nam awiał ich, by  u trzy m y w a ł po
płoch na sali. Następnie umocnił on chyżo łańcuch 
ich właśnie w  środku, gdzie krzżow ały się obie 
czcści pozostałego końca, k tó re przecinały rów 
nomiernie i prostokątnie koło tow arzyszy. P o 
czerń przyw iązał ich błyskawicznie do haka, 
z którego zw ieszał się zazw yczaj żyrandol i nie
widzialne jakieś siły wciągnęły łańcuch tak w y
soko. że z dołu nie m ożna było dosięgnąć halka. 
Tak więc wisiały te  orangutangi, tw arz jedna 
przy drugiej, kołysząc siię w  powietrzu.

Tym czasem  zebranie otrząsnęło się już z piet- 
wiszego przestrachu i, biorąc całe zajście za do
brze wykonany żart. z głośnym  śmiechem przy
patryw ało się, -komicznie rozpaczliwej sytuacji 
małp.

Pozwólcie mi! — krzyknął Żabi Skoczek 
swym osobliwie przeraźliw ym  (głosem, rajk, że 
mimo całego zgiełku, można go było usłyszeć. — 
Pozwólcie mi! Zdaje ml się, że iznam ich (dobrze. 
Niech tylko raz na  nich spojrzę, powiem wam, co 
to za jedni! .

Poczem  prześlizgnął się zręcznie przez tłum 
i dopadł cio ściany. Poryw ając żwawe pochodnię 
jednej z karjatyd, zawrócił na środek sali. Siąd 
wyszedł. Następnie ze izwinnością m ałpy w ydra- 
pał się na. głowę królą. stąd jeszcze o >stopęi w y 
żej wspiął się ,na łańcuchu i zniżając pochodnię, 
aby oświetlić grupę małp i przyjrzeć się itn, za
woła! ponownie:

— Za chwilę dowiem się napewno. ico to' z:a 
jedni!

I teraz, podczas gdy całe tow arzystw o, ota^ 
czające małpy, zanosiło się, od śmiechu, w ydał 
błazen ostry  gwizd, poczem łańcuch, w strząśn ię
ty! gw ałtownie, poszedł ponad trzydzieści stóp w  
górę. P rzerażone i trzepocące sae orangutang zo
stały wciągnięte razem  z  nim, aż zakołysały się 
żałośnie na połowie wysokości, między oknem 
w sklepieniu a podłogą.

Skutkiem tego nagłego wciągnięcia łańcucha 
caie tow arzystw o wpadło w  lakię zdumienie, że 
na minutę 'zaległa śm iertelna cisza. P rzerw ał ją 
ten sam silny i zgrzytliiwy ton, na który zwrócił 
już uwagę król w raz z ministrami po obryzganiu 
winem tw arzy  Tripetty. Teraz jednak nie było  
żadnylch wątpliwości co do tego, iah»m sposobem 
dźwięk ten powstał i kto go w ydaw ał. Pochodził 
on 'od karła, który, pieniąc sie, zaciskał zęby1, tak, 
że zgrzytały. P rzytem  wsłupial się rozżarzonym  
wzroKiem iz wyrazem  obłąkańczej wściekłości w  
skierow ane na zew nątrz oblicza króla i jego sie
dmiu ministrów.

— Ha, ha! — odezw ał się w reszcie płonący 
z gniewu błazen nadw orny, — ha, ha! już teraz: 
wiem, kto są ci ludzie!

P rzy  tych słowach, pod pozorem, że chce 0- 
bejrzeć króla: zupełnie z bliska, przytrzym ał po
chodnię przy oblekającej go pow łoce lnu. Zajęła 
się w  mgnieniu oka a w  niespełna pól minuty 
wsłaysitkie oraingiuntangi stanęły  w jasnych pło
mieniach. Znieruchomiała z przerażenia ciżba, n ie
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Opinja ftislii o traktacie wzajemnej p ra sy
M ą  "  niech będzie potępienie aktu agresji.

Określenie aktu agresji. — Konieczność zawarcia układów dodatkowych.
Określenie rodzaju pomocy,

Warszawa, 2o sierpna. Tekst odpowiedzi rzą
du ipolsKiego na projekt traktatu wzajemnej po- 
mocy.

Rząd polski uważa, że trak ta t ogólny w za
jemnej pomocy powiinienby stanowić najważniej
szy p» zejaw solidarności narodów, na której opar
to  ginach Ligi Narodów. Rząd polski nie om iesz
kał poddać z badan'u projektu traktatu, i uw aża 
z a  iswój obowiązek sformułować .poniżej kilka u- 
w ag, które wydają się być Szczególnego zna
czenia.

I: Jest jasnem, że pnzed wszelką deqyizją Ra
d a  mu siałaby przystąpić do określenia, czy znaj
duje si© wobec agresji, czy też nie. W edług zda
nia rządt poiik.ego, powinno być uznane w  spo
sób nie podlegający dyskusji, że sam fakt najścia 
terytorium albo pogwałcenia granicy państwa są
siedniego, stanowi nietylko dopuszczenie się zbro 
dni międzynarodowej, ale akt b ezp raw i.

byłby to decydujący moment agresji, który 
śJOcią&a z;> sobą niezwłoczne wejście w życie 
klauzuli o pomocy.

II. Gwarancje te nie mogą być inaczej zreali
zowane, jak przez uUady dodatkowe. Układy do
datkowe stanowią jedyną realną gwarancję re
dukcji zbrojeń.

III. Z drugiej strony jest wskazańem  wziąć  
Pod uwugę fakt, że położenie geograficzne, eko
nom iczne i Polityczne niektórych krajów lub grup, 
zdaje się w skazyw ać na konieczność liczenia się 
■z terr. że układające się stropy m ogłyby nie być 
obowiązane do niesienia' fciężairów zawartych w  
Klauzulach projektu.

W  tym celu każde państwo przystępujące do 
trak ta tu  wzajem nej pomocy byłoby zobowiązane 
zad ek laro w ać: 1) w jakich rozmiarach i jakiego 
rodzaju pomocy oczekuje od Rady na podstawie 
traktatu i jaką pomoc może dać innym wysokim 
układającym się stronom. Podrugie. jaka jest gra 
p ica redukcji ich w łasnych sił zbrojnych.

IV. Zastosowame zasady solidarności r.itiędzy- 
nairodoiwei mogłoby zdaniem rządu polskiego w y
razić się ;uż teraz  w sposób najogólniejszy przez 
jednomyślne potępienie aktu agresji. Zerw anie 
stosunków dyplomatycznych przez państwa pod

będąc w  możności najmniejszej udzielić im pomo
cy , w patryw ała się w nich pośród w rzaw y bezsil
nej grozy.

W końcu błazen, musiał pod w pływem  nowego, 
nagłego i silnego wybuchu płomieni, oddalić się 
<od' kręgu płonącej gruipy i wspiąć ;się wyżej na 
łańcuchu. Gdy sję taa wspinał, zapanowała w tłu
mie ponowna chwila ciszy. Karzeł, korzystając 
z tej sposobności, odezwał się jeszcze raz:

— Teraz poznałem już dokładnie — rzekł — 
d o  jakiego rodzaju ludlzi należą te maski. Jest to 
wielki król swymi siedmioma tajnymi radca
mi — król, który nie cofnął się przed uderzeniem  
beibronr.ego dziewczęcia; i jego siedmiu mini
strów. którzy go do tej zniew agi zachęcali. Co się 
mnie tyczy, nie jestem  miczem innetn, jak tylko 
Żabim Skoczkiem, trefnisiem. a to byl ostatni mój 
występ.

P rzy  szybkiej- zapalności obu mateirjałów, za
rów no lnu jak i smoły, ledwo karzeł zakończył 
•swoią króciutką przemowę, dzieło zem sty zostało 
dokonane- Tylko dymiące się, z czerninie do- ni
czego  niepodobne m asy ciał wisiały w swych 
łańcuchach. Kaleka cisnął w nie pochodnią, wy
drapuj się powoli aż pod sklepienie i umknął 
przez okno.

Jak możr.a się spodziewać, Triptda, która 
stała  na górze na dachu, m usiała być wspólnicz
ką przyjaciela w tem płomienistem dlziele zemsty. 
Prawdopodobnie onoje uszli razem do ojczyzny, 
b o  wszelki ślad po nich zaginął.

pisane na traktacie z państwem napadającem mo
głoby być środkiem najbardziej wskazanym.

V. Rząd polski uwża, że w artość praktyczna 
trak ta tu  m ogłaby być znacznie zwiększop * przez 
postanowienia ustalające system  gw arancji 
w chwili likwidowania konfliktu.

K i. Rząd polski sądzi, że w  wypadkach, gdy 
jednomyślność nie byłaby do osiągnięcia, decy- 
cja Rady mogłaby być pow zięta większością kw a
lifikowaną głosów. Rząd polski sądzi, że byłoby 
bardzo pożądane, by państw a, życzące sobie pnziy 
stopić do traktu tu, dały poprzednio istotna gw a
rancję. (Pat.)

FRANCJA PRZYJMIE UKŁAD POD WARUN
KIEM SILNYCH GWARANCJI.

Paryż 26 sierpnia. Odpowiedź rządu francus
kiego w sprawne projektu i igii Narodów o wza- 
iemnetn niesieniu pomocy przez państwa, zazna
cza przychylenie się Francji do propozycji i n a 
lega na konieczność poprzedniego zoiganizowania 
systemu gwarancji bezpieczeństwa, zanim F ran
cja ibędzie mogła zgodJzlilć się na wzięcie udziału 
w konferencji rozbrojeniowej. Do tej chw il F ran
cja odrzuca w szelką dyskusję nad redukcją zibuo- 
jeń lądowych i powietrznych. (Pat.)

ZDANIE ANGI.JI O TRAKTACIE.
Londyn, 26 sierpnia. Rząd angielski przesłał 

Lidze Narodów notę wyrażającą pogląd jego na 
sprawę rozbrojenia, Dla Ograniczenia zbrojeń f 
zapewnienia bezpieczeństwa musi być osiągme-c 
porozumienie iniędzy narodami, a rząd angielski 
gotów jest zawsze przyjąć udział w  takich nara
dach. (Pat.)

M  sygiątla rozbrojenie »  rzeczywistości
ROSJA FORTYF1KUJE LINJĘ DNIESTRU.

Bukareszt, 26 seipniji. Min. spraw  wojsko
wych donosi, że na granicy rumuńskiej nad D nie
strem  wojska rosyjskie budują iortyfikacje. (Pat.)

ROSJA PRZEMYCA BRON DO BUŁGARJ]
I RUMUNJI.

Bukareszt 26 sierpnia. Rumuńskie władze 
wojskowe w ydały  rozkaz statkom pogranicznym, 
nakazujący współpracę z bełgarską flotą pograni
czną przy patrolowaniu w ybrzeży  m orza C zarne
go. Zarządzenie to wydane zostało ,w związku 
z pnzemvtuictwem broni i amunicji, którą władze 
sowieckie potajemnie w ysyłają do Rumunii i Bu? 
gapii. (A W )

RUMUNJA I JUOOSŁAWJA ODRZUCAJĄ 
PROJEKT ROZBROJENIA.

Bukareszt. 26 sierpnia. . . -\deverul“ donosi, że 
rząd rumuński postanowił odrzucić projekt roz- 
briKenif wygotowany! * przez komisję Ligi Naro
dów. gdyż projekt r.ie zapewnia ogólnego roz
brojenia. T akie samo stanowisko zajmie podobno 
rzad S. H. S. (AW.)

ROZBUDOWA WOJENNEJ FLOTY RUMUŃSK.
Bukareszt 26 sierpnia. Dowódca angielskiej 

floty Morzia Śródziemnego. admirał B eatty przy
był do Konstacji na poKładzie reprezentacyjnego 
okrętu wojennego. Urzęaowo komunikują, że wi
zyta adm irała B eatty  nie ma cnairakteru politycz
nego. Niektóre jednak dzienniki jak nP. i\Ad:eve- 
r #  przypuszczają, że cetem wizyty jest" sprawa 
reorganizacji rumuńskiej floty wojenne! oraz spra 
wą budowy nowych okrętów liniowych. (AW.)

JAPONIA UZUPEŁNIA RÓWNIEŻ FLOTĘ 
WOJENNĄ.

Londyn 26 sierpnia. Z Tokio donoszą, że 'koła. 
wojskowe i o>.poczęły energiczną kampanię prze
ciwko projektowanemu zmniejszaniu armii japoń
skiej o 7 dy wizji. Kampanja kół w ojskowych Jest 
o tyle owocna, że  Pia.ce nad budową okrętów  
wojennych. iJctói.e zostały  prze" w cne na  sJkutek 
rozporządzenia rządu, zostały na nowo podjęte- 
Eksperci w ojskow i wykazali bowiem, że  kondecz- 
nem jest uzupełnienie floty przez kilka nowych 
jednosiuek. kió"*e zostały zniszczone podczas ostat
niego trzęsienia ziemi (AW.)

SHS. wstępuje na drogę federacji.
Autonomja dla Chorwacji i Slawonji.

W arszaw a 26 sierpnia. Tek wł. (G.) Z Z a-j cni r Sławo nu. — T en krok .rządu ingosowiańsfcie- 
grzebia donoszą, że dziś ukaże się itam rozporz ; go uw ażany jest w  tam tejszych kołaiol poJkyez- 
dzenic rządu, przyw racające autonomię Cihorow t-J ny th  za ustępstwo rządu na rzecz partjj Radicza.

Wussolini chce się pogodzić z opozycją.
Paryż 26 sierpnia. W kałach politycznych 

utrzymuje snę pogłoska, żc w rządzie włoskim 
zanosi się na zasadniczą zmianę poillltyki. P rzew i
dują, że MwsscHńi zdecyduje się ostatecznie na 
zawarcie koiripi omisu z opozycją. Mussolini od
był już rozmowy z przywódcami liberałów  celem 
ułożenia głównych w ytycznych wspólnej polity
ki. Pierw szym  objawem zapowiadającego się 
kompirom.iy.1 jest znaczne złagodzenie cenzury. 
Mussolini iesł podobno zmęczony trudną walką,

tem  bardziej, że w całym  szeWŁU miejscowości 
jak np. Neapolu mnóstwo osób poważnych opuś- 
feUp stronnictwo rządow e.

W e Florencji istnieje kooperacja liberałów i  fa
szystami.

Musisolini w ystosow ał pismo do prefekta po
licji we Florencji, dziękując mu za ta politykę 
i staw iaiąc Florencję za wzćn innym miastom 
(AW.)

Nowe żądania przemysłowców.
Warszawa 56 sierpni-1- Delegaci przem ysłów 

ców Zagłębi Dąbrowskiego i Chrzanowskiego od
byli narady w min. przemyśMf i handlu oraz mnim 
pracy, w których domagali się przyznania im tyc 
ulg, jakie posiada przem ysł goi nośląski. W ysu
nę! następnie żądania zaprow adzenia 8--godz. dnia 
pracy w sobotę, proponując podwyższenie zarob
ków  w  tym dniu o 50%. następnie przejścia, na 
system  jednozmianowy. P ozatem  starali się o ob

m żenie stawek podatkowych, Wyr.ik konferencji 
dotychczas nie je s t znany. (AW )

W ZGIER7U POWRACAJĄ DO PRACY.
Lódż, 26 'siierprya. Licizba bezrobotnych w 

Zgierzu zmniejszyła się ostatnio w skutek tego, że 
kilkia największych fabryk miejscowych uruchom) 
ło siwe w arsztaty. Fabryki cizynrie będą na razie 
3 dni w tygodnia przyczem  pracow ać będzie je
dna zmiana robotników. (AW.)

02138303



4 KUKJER LWOWSKI z c&wartku dnia 28 sierpnia 1924. Nir. 197.

W sprawie artykułu 
..Poisbi Zbrojnej".

Poseł Polakiewicz wystosow ał do redaktora 
dziennika „PolsKa Zbrojna" list następujący:

Szanowny Panie Redaktorze!
W N-rze 230 .Polski Zbrojnej* z duia 22 

sierpnia 1924 ukazał się niepodpisany artykuł 
wstępny pod tyiułetn „O konsolidację wojska". 
Ponieważ znam pana majora z czasów pełnienia 
przezemnie funkcji szeta sekcji w  mt sor. wojsk, 
a znajomość nasza gruntowana była na wzajem
nej ufności i sympatji — nie przypuszczam ani 
na chwilę, że Pan jest autorem artykułu. Na 
szczęście mam do czynienia z publicystą woj
skowym i wyrażam głębokie przekonanie, że (w  
tej części sprawy) zecl.ce odpowiedzieć memu 
uzasadnionemu, publicznemu wezwaniu —  wal
czenia z otwartą przyłbicą i ujawnienia swego  
nazwiska.

Przed merytoryczną odpowiedzią pozwoli 
Pan Reciaktor zrobić mnie jako’ posłowi i czł n~ 
kowi Komisji Wojskowej Se mu, a także majo
rowi w rezerwie, ogólną uwagę, że z dużą przy
krością przyszło mi czytać w .P olsce Zbrojnej" 
a więc półoficjalnym organie Armii polemiczny 
artykuł zawierający tyle kjzywdzącyeh mnie in
synuacji, że początkowo chciałem zareagować 
nań mdczeniem, jak to czynię stale w stosunku 
do pism przeciwnego mi obozu politycznego, tak 
często szargających me dobie imię, na które 
krwawo i ciężko przyszło mi pracować. Uczucie 
przykrości było tern głębsze im silniejszy jest 
mój sentyment do odrodzonej Armji Polskiej i to 
ostatecznie skłoniło mnie do niniejszej odpowie
dzi, którą mam pełną nadzieję zechce 1 an Redak
tor w imię sprawiedliwości w najbliższym nume
rze .Polski Zbrojnej" umieścić.

jaknajkategoryczniej zastrzegam się przeciw 
insynuowaniu mnie tylko „rzekomej" obrony 
Marszałka Piłsudskiego. Prawdziwości tej insynu
acji zadaje kłam uchwała III Zj. Leg., wyrażają
ca mnie specjalne zaufanie, a nadewszystko 
moje sumienie i działalność. Poruszenie przeze
mnie na wyraźne żądanie delegatów sprawy po- 
Wiotu Marszałka do Armji działo się w  zamk
niętym gronie delegatów Legjonistów i jak łatwo 
stwierdzić nie dostało się do wiadomości publicz 
nej. Sprawę wyciąga na światło dzienne dopiero 
artykuł, na który odpowiadam. Nie chcę polemi
zować z autorem co do zasług generała Sikor
skiego w wojsku Polskiem, nie chodzi iśmicm 
mniemać) w danej chwili nam obu o robieni 
reklamy, czy zmniejszanie zasług obecnego Mini
stra Spraw Wojskowych, rezerwuję sobie bowiem  
skorzystanie z przysługującego mi prawa oświet
lenia tej działalności na innem miejscu; nie chcę 
tu również poruszać czasów legjonowych.

Chodzi tu jedynie o sprawę powrotu Mar
szałka do Armji. Wstyd wewnętrzny, który mnie 
palił wobec istniejącego stanu rzeczy, k izal mi 
określić ibecny stan tej sprawy .jednym skan
dalem". Jednomyślność opinji Zjazdu, entuzjasty
czna manifestacja chyba nikomu nie pozwala mieć 
najmniejszej wątpliwości co do nastroju Zjazdu. 
Powiedziałem, że dla Legjonistów będzie zawsze 
i do końca najpierw Piłsudski a długo potem 
dopiero ci generałov ie, którzy na ich czynie wy
rośli — wymieniłem nazwiska gen. Sikorskiego 
i Sosnkowskiego. To wszystko podtrzymuję i bio
rę za me przekonanie odpowiedzialność. Czyż 
więc autor artykułu uważał, że oświetlenie i p o 
ruszenie sprawy powrotu Marszałka i związana 
z tym krytyka p. Ministra nie uzasadniała w peł
ni .rzeczowości pobudek" ? Nieprawdą jest, ja
koby kilkunastu oficerów czynnych b. Legjoni
stów opuściło salę, natomiast prawdą jest, że 
kilku oficerów wyszło, z tych dwu złożyło na 
me ręce oświadczenie, że będąc oficerami rezer
wy na Zja*d w mundurach przybyłymi — idą 
się przebrać „w cywila", aby miel możność przy
łączenia się do mego krytycznego stanowiska. 
Nazwiskami służę na żądanie. Nieprawdą jest, 
aby „kilku posłów  rzetelnie traktujących sprawę 
usiłowali mitygować" mnie, natomiast prawdą 
jest, że wszyscy obecni na sali Posłowie podzie
lili mój punkt widzema, czemu zresztą w nieda
lekiej przyszłości dadzą nąleżny wyraz.

Nie zarzucałem Panu Min, Spr'W ., że Z azd 
zbagatelizował, powtórzyłem tylko opinję towa
rzyszących mi kolegów posłów, że sposób przy

jęcia przez p. gen. Si orskiego pozostawiał dużo 
do życzenia. Autor ariykułu podkreśla nistcrję 
poczynań Min. Spr, Wojsk, w sprawie powrotu 
Marsz, do woska, ale czyż tern samem nie sta
wia w ciężkiej i niejasnej sytuacji p. gen. Sikor
skiego, jako odpovMedziainego Czlomta Rząviu? 
Czyżby nie wiedział, co nakazuje zrobić poczu
cie wewnętrznej odpowiedzialności MinisLowi, 
Którego walna propozycja nie uzyskuje aproba
ty a poczynania nie dają żadnych rezultatów \ 

Pan Minister Spr. Wojskowych zna całkiem  
dobrze mą opinję, Którą mu z bezzwględną szcze
rością zakomunikowałem.

Pocóż więc to retoryczne pytanie, gdzie by
łem i dlaczego nie wszczynałem dyskusji?

Nie polemizując z resztą uwag, kończę za
pewnieniem, że obrawszy lę nową drogę postę
powania, z niej nie zejdę, a o konieczności o niej 
przekonał mnie w pełni ter niemiły incydent 
z artykułem.

Będąc zwolennikiem jawnej, lojalnej akc i po
litycznej zapewniam, że zrobię wszystko co w mej 
mocy, aby wspólnie z mymi kolegami sprawę 
powrotu do Armji Marszałka Piłsudskiego do
prowadzić do szybkiego, pozytywnego załatwienia.

Dr. Karol Polakiewicz.
Poseł na Sejm.

P. Piltz znika z widowni politycznej.
Warszawa. (AW). „Monitor Polski" ogłasza 

postanowienie Prezydenta Rzplitej, zwalniające 
na wiasną prośbę p Erazma Piltza ze służoy  
państwowej. P. Piltz był członkiem komitetu na
rodowego w Paryżu, gdzie współpracował z 
Dmowskim i Zamoyskim. Przez dłuższy czas zaj
mował stanowisko posła polskiego w Czecho
słowacji, a ustatnio wyższe stanowisko w mini
sterstwie spraw zagranicznych-

k o n w e r s j a  p o ż y c z e k  p a ń s t w o w y c h .
Warszawa 26 sierpria . (Tel. wł. (G.) Dnlia 1 

w rześnia br. rozpocznie się konw ersja pożyelzek 
państwowych: długoterm inowych, czitenoprocen-
towei pre'.mówki oraz asygnait Skarbu państw a 
z r. 1918.

MIN. SKRZYŃSKI U HFRRIOTA.
P aryż 26 sierpnia. Min. spraw  zagr. Skrzyń

ski w  tow arzystw ie sek retarza  Czajkowskiego 
pirfcybył dzis rano do P aryża. Z dworca udał się 
m inister do hotelu, poczem  ziożyl wiiaytę p rezy 
dentow i ministrów, Henriotowi, H errlot podejmo
w ał ministra Skrzyńskiego śniadaniem na Quai de 
Orgity. (Pat.;

SENAT UCHWALI! VOTUM ULNGŚCI 
HERRIOTOWI.

Paryż, 26 sierpnia. Po zakończeniu dyskusji 
nad spraw ą układu londyńskiego, senat uchwialił 
rządowi votum zaufaniai 204 glosami przeciw 40. 
pa* .)

HALO — MA RS CHCE MÓWIĆ.
N. Jo rk  26 sierpnia. W  zw iązku z  zarządze

niem obserw owania p lanety  M arsa, dzienniki do
noszą z Vanoouver o zanotow aniu (przez stacje 
iskrow e w  ubiegłym tygodniu tajem niczych syg
nałów  iskrowych. W szystkie stacje radio-telegra- 
ficzne floty am erykańskiej na Oceanie Spokojnym 
otrzym ały polecenie śledzenia tych tajemniczy cii; 
znaków iskrowych. (Pat.)

Hiadomości telegraficzne.
Nominacje nowych wojewodów. D ekrety  no

minacyjne now ych wojewodów, -któlrych nazwusika 
podlatśmy wczoraj, p rem jer G rabski zaw iózł dziś 
w ieczór do Spały dc podpisania prezydentow i 
R z t e e i  (Te!, w ł. (G.)

Dyrektor państw. Banku rolnego. D ow iaduje
my się, że dyrektorem  państw ow ego Banku rol
nego będzie P. Staniszewski', k tó ry-obecn ie pełni 
obowiązki kierownika. (Tel. w ł. (G.)

Nagła śmierć w pociągu. Dziś rano po p rzy
byciu pociiągu osobow ego ze Lw ow a na dworlzec 
warszawski, zm arł nagle jadący tym  pociągiem 
nadrew ident kol. pańsf w. Tadeusz Radecki. —  Po 
oględzinach lekarskich zw łoki złożono w  oddziel
nym wagonie. (Tel. w ł. (Q )

Ratyfikacja traktatu lozańskiego. Izba depu
towanych przyjęła 410 głosami przeciw  171 usta
w ę o ratyfikacji tiak ta tu  lozańskiego. (Pał.)

Nowy przedstawiciel Rumunii w L. N. W obec 
ustąpiente. Disescu ze stanowiska pierw szego d e
legata rumuńskiego do Ligi Narodów iząd  posta
nowił, że stałym  delegatem  będzie minister spraw  
zag)rv Duca a w  razie jego loeobennośoi zastępo
w ać go będzie poseł rumuński w  Londynie Tiitu- 
lescu. M inister Duca w yjeżdża dó G enew y dnia 
27 b. m. (Pat.)

Z kongresu dla prawa międzynarodowego. 
W e W iedniu obraduje kongres d!la praw a m iędzy
narodowego. W  szeregu różnych spraw  dłuższą 
dyskusję w yw ołał artyku ł 7 paktu1 'Lagi Nlarodlów 
dotyczący dyplomatycznej nietykalności ongainów 
Liigi Narodów, oraz spraw a w ykonyw ani w y ro 
ków zagranicznych. W obradach ze  s tro n y  'Pal'-, 

r.ki bierze udział proi Rostw orowski. (Pat.)

Niepokojące nadużycia 
Dymki ji Monopolów.

Polski Związek niższych funkcjonarjuszy pań
stwowych w Małopolsce, z sieuzibą we Lwowie,, 
donosi nam o niesłychanej samowoli Dyrekcji 
fabryki tytoniu w Winnikach, czy też Generalnej 
Dyrekcji Monopolu tytoniowego w Warszawie.

W Winnikach pozostaje bez pracy kilkuset 
robotników t. zw. prowizionistów, którzy ginąc 
z głodu, bła jają wciąż o przyjęcie do fabrykL 
Dyrekc,a obiecuje to uczynić przy dalszym uru
chomieniu fabryki, tymczasem kończy się tylko 
na obietnicach. Ostatnich jednak fakt jest bar
dziej niepokojący. Oto fabryka winnicka wpro
wadziła oc 25 bm. driesięciogodzinny dzień ro
boczy!, przyrzekając, że nadliczbowe dwie go
dziny będą osobno wynagradzane o 100 prc.

Jest to jaskrawe prze* roczenie ustaw obo- 
wiązującycn i rozmyślne trwonienie pieniędzy na 
szkodę skarbu państwa!

Jakim bowiem prawem Dyrekca Monopoli 
łamie ustawę o ośmiogodzinnym dniu pracy? 
Postępowanie takie jest poprostu prowokacją. 
Gorzej jeszcze- panowie dyrektorzy mając zupeł
ną możność otrzymania robotnika do normalne. 
p«-acy z pomiędzy setek bezrobotnycn, wolą zło
śliwie przedłużać czas pracy i płacić (oczywiście 
kosztem skarbu) 100 prc., drożei, byle tylko dać 
przykład łamania ustawy i nie dać pracy potrze
bującym.

Zakorzenił się u nas okropny zwyczaj; urzęd
nicy mają prawo do wszelkiej samowoli, gdyż 
w najlepszym razie będą zmuszeni do cofnięcia 
bezprawnego rozporządzę ia. O odpowii dzial- 
ności za przekroczenie ustaw u nas zapomina 
się zupełnie. Ciekawi jesteśmy jak zareaguje Mi
nisterstwo Skarbu i Pracy na to ostatnie, niesły
chane nadużycie. —  v —

Ubezpieczenie od bezrobocia.
Dz. U. Rz. P. nr. 67 ogłasza ustawę z dnia 

18 lipca 1924 o zabezpieczeniu bezrobocia. Obo
wiązkowi zabezpieczenia na wypadek bezrobocia 
podlegają wszyscy robotnicy bezró  nicy płci po 
ukończeniu 18 lat życia, pozostający w stosunku 
najmu pracy w przedsiębior twach przemysło
wych, górniczych, hutniczych, handlowych, ko
munikacyjnych i przewozowych, o ile orzedsię- 
bi rstwa te zatrudniają powyżej 5 robotników.

Wkładki zaKładów pracy, zobowiązanych do 
zabezpieczenia robJtników na wypadek bezrobo
cia, wynoszą 2 proc. od każdorazowo wypłaca
nych zarobków robotników w tych zakładach za
trudnionych, z tem jednakże zastrzeżeniem, że  
najwyższą normę zarobku, stanowiącego podsta
wę do obliczenia składek jest 5 zl

Norma ta jednakże może zostać zmienioną 
przez Ministra pracy i opieki społecznej.

Z wkładek zakładów pracy 1/4 potrącają- 
pracodawcy przy każdej wypłacie zarobków ro
botniczych, zaś 3/4 dopłacają z funduszów wła
snych. Część składki, przypadająca na robotni
ków, nie potrącona z jakiejkolwiek przyczyny 
przy wypłacie, nie może być potrącona przy wy
płacie następnej.



KUR JER LWOWSKI z czwartku dnia 28 dieipna 1924. Ni. 197. 5

Przyjazd frezy! Wojciechowskiego 
do Lwowa.

W czoraj 'popołudniu odbyło się w sfiili W oje
w ództw a lwowskiego bardzo liczne zebranie 
w  spraw ie omówienia program u przyjazdu P re 
zydenta Państw a do Lw ow a na Targi Wschodnie. 
W zebraniu wzięli udlaiał reprezentanci wojsko
wości, w/ładz państw ow ych, Uniwersytetu, Poli
techniki, prezydium  m iasta i Magistratu, port c ii  
państwowej, oraz wszystkich Tow arzystw  i or
ganizacji naukowych, społecznych itp.

Zebranie zagaił wojew oda Zimny, przedkła
dając zarys programu przyjęcia P rezyden ta W oj
ciechowskiego przez dw a dni w e Lwowie. Po 
krótkiej dyskusji przystąpiono db zorganizowania 
obszernego komitetu. St. radca W ojew ództw a 
Bratro przedłoży} projekt organizacji komitetu 
i sekcji. S traż obyw atelską utworzą urzędnicy 
państwowi. M łodzież wszystkibh szkół utrzym y
wać pędzle szpsuyn wydłuż ulic, któremu P rezy 
dent będzie pizeieżdfeać. W eźm ie też udział mło
dzież akademicka, harcerska, banderja chłopska 
i w szystkie lw ow skie organizacje. S ekcji szpa
lerowa, której przew odniczącym  wybrano p. Ma
riana Dziędziielewicza, składać się będzie z 're
prezentantów  wojskowości, kuratorium szkolnego, 
organizacji i Stow arzyszeń. Przewodniczącym  
sekcji lokomocji w ybrano m ajora Gruszeckiego, 
zastępcą inż. Magistratu Misredkę, przew odniczą
cym sekcji dekoracyjnej dyr. miel. urzędu budo
wniczego inż. Lużeckiego, do sekcji prasowej w y
bijani zostali: Bion. Laskow nick' (przewodu.), Je 
rzy Konarski, Ant. Lech, W ład. Szenderowicz, 
Aleks, M edyński, Bron. Skałak i Henr. HescheTes. 
W najbliższych dniach rozpoczną się posiedzenia 
wszystkich sekcji.

Dowiadujemy się, że prezyd. Neuman w y je 
chał do W arszaw y, by  w  imieniu Targów  W scho
dnich zapi' osić m inistrów na Targi W schodnie.

G A L IC Y J S K A  U S A  O S Z C Z Ę D N O Ś C I
we Lw ow ie , 

róg u licy  Jagie llońskie } i Łegjonów . 
gmach w łasny, p rzy jm u je  oszczędności 
w  złotych i w  obcych w alutach  1 p ro 
centuje po 8% a ponad »Oft /.I , złożo
ne przynajm n iej na 3 miesiące, na  

13% rocznie. 7019

Druga 11-dniowa wycieczka na Wystawę
W szechbrytyjską do W embley odbędzie się  n ieod

w ołalnie dniu 18 w rześniu 1924.
Zgłoszenia przyjmują i informacji udzielają wszyst

kie Oddziały Polskiego Biura Podróży „O R B I S  
du dn is 10. w rześnia 1924. 7040

Uczestników wycieczki pierwszej prosimy o po
informowanie się w odnośnych Oddziałach „ORBISU" 
o miejscu zboraem i czasie odjazdu. U czestnicy lwow
scy w yjeżdżają 4. w rześnia godzina 10'10 rano.

E I E O l T I S I i l .
Kalendarzyk.

Dziś rz. iat. Przeniesienie św. Krz,; gr. kat. Myche- 
ja pr. Jutro rz. kat. Augustyn.; gr. Kat. Uspen. Bohor. 
Wschód słońca 4'33; zachód 6‘19.
T eatr W ielk i.

Środa, czwartek, piątjk i sobota „Obłęd" — występ 
Sosnowskiego.
T ea tr  Mały

Sobota 30. bm. o g. 730 „Konfekcja męska", kome- 
dja w 3 aktach Mulnara (premiera).

Teatr N ow ości zamknięty z powodu prac niwela
cyjnych drogi dojazdowej.

Kino „RójJfernik" i „M arysieńka". D ziś: „Kapi
tan Kidd", dramat w 8 aktach

Kino „APOLLO*. Dziś: „Trzech muszkieterów" 
w 12 odsł.

Kino CHIM8RA. „Od kobiety do kobiety", dramat 
życiowy w 6 aktach.

CYRK (ul. Kopernika 33) codziennie o g. 8. wlecz. 
Koniec przedstawienia o 1045.

Ze Lwowa.
—  Dwugroszówki. Mennica państwowa pu

szcza w tych dniach w obieg pierwszy transport 
monet dwugroszowych, bitych z metalu takiego, 
jak 5-cio groszówki.

Spostrzeżenia meteorologiczne
Obserwatorium astronomicz. Politechniki Lwnwgk.

z dnia 26 sie rpn ia  1924.

7 rano 1 popoł. 9 wiecz.

Ciśnienie po
wietrza . . 732*5 mifl 732 6 mm 7328 mm

Temperatura . +  10-5"C +  15-4o C 120»C

Kierunek wiatru W W WSW

Prędkość wia
tru (w kilom, 
na godzinę) .

8 16 5

Temperatura najwyższa - - 17 3, najniższa -(- 10 3.

I ze sztuką D Nicodem iego „Świt, dzień i noc“. 
Wykonawcami ról głównych są: Marja Malicka 

ii  Aleksander Węgierko, artyści teatrów Szyfrna- 
|  .rawskich.

— „Konfekcja męska" Molnara W sobotę, 
30 b. m. rozpoczyna odnowiony Teatr Mały 
przedstawienia, przerwane z powodu adaptacji 
sali, komedją Molnara, autora „Diabła", „Liljom" 
i t. d. Przedstawienia obecne w  Teatrze Wielkim 
i w Teatrze Maiym nie są oficjalnem otwarciem 
nowego sezonu, lecz zamknięciem sezonu stare
go. Otwarcie nowego sezonu w Teatrze W ie kim 
odbędzie się w pierwszej połowie września „Nie- 
boską komedją^ Krasińskiego w inscenizacji prof. 
Sinki.

\JUU4illlJ puuuł»v nvuiug ... vt>ukiv^v
(np. 7 godz. Iw. =  6 g. 24 m. irodk.- eLrop ,j.

Oznaczenia kierunków wiairu: N=północ, E= wichód, 
S ■= połuanie, W =  zachód.

U w aga: popołudniu drobny desr.cz.

—  Na docnod budowy pomnika „Orląt" na 
Technice sprzedawane będzie w dniach 30 i. 31 
sierpnia oraz 1 września „Pudełko szczęścia" za
wierające znakomite cukierki firmy M. Czapliń 
ski, Warszawa,, oraz bony na różne bajeczne^nie- 
śpodzianki, które można oglądać za wystawą 
sklepów WP. M. Szałkiewicz i St. Wrońskiego 
Synowie. Cena pudełka tylko 1 złoty wszystkie 
pełne.

— (T.) Zamach samobójczy. Emilja N.. lat 30, 
kobieta lekkich obyczajów, ta rg n ę ła  się wczoraj 
na swe życie, zaryw szy  jodynę zm ieszaną zgsu- 
blimatem. Pogotowie ratunkow e odwiozło ją do 
szpitala.

— (T.) Nieszczęśliwy wypadek. Wczoiraj w ie
czorem na ul. Gródeckiej auto ciężarow e naje
chało na robotnika Michała Sieniaw Skiego, który 
doznał obrażeń na caiem ciele.

— (T.) Pod zarzutem zgwałcenia 20-letniej M. 
F. zamężnej, aresztow ano w c/oraj 21-lletnie,go Le
ona Herzla oraz 23-letniegc Jonasa Binbmdiara.

— (T.) Włamanie do mieszkania prof. Maka
rewicza. Wczoiraj w nocy niewyśiedzony spraw 
ca włam ał się przez okno do mieszkania prof. J. 
M akarewicza przy ul. M ochnackiego 58 i skradł 
dywan i cz tery  srebrne nakiycia stołowe w artoś- 
c: kilka tys. złotych.

— (T.) W ielka kradzież w Seminarium ducho- 
wne-m. Nipwyśledzęni narazie w łam yw acze w kra 
dii się wczoraj do Seminarium duchownego' rzym.- 
kat. i skradli tam na szkodę kleryków  garderobę 
olbrzymiej w artości.

— ( f  u Nfeudałe włamanie dc magazynu jubi
lerskiego. Gd kilke dni nieznani narazie poioji 
w łam yw acze czynili —  drogą podkopu — przy
gotowania do w łam ania się do skfepu jubilerskie
go Buszka przy ul. Akademickiej. W czoraj w łaś
ciciel tego m agazynu w padł na ślad te j roboty, 
poczuwszy silną w oń kanałową, k tó ra napełniała 
cały sklep, poczem zauważył szparę w chodniku. 
Po wyjęciu p ły ty  z trotuaru, znalazł tam ukry te  
narzędzia służące do włam aniu. Policja jest już 
na tropie spTawców.

Z całej Polski.
— Fałszyw e pięćdziesięciogroszówki pojawiły 

się w tych dniach w  obiegu w  W arszaw ie. Są 
one bardzo nieudbJhie w ykonane z jakiejś miię- 
szaniny ołowianej, bardzo mało podobnej do ni
klu, z którego w ykonane są praw dziw e m onety 
p/ięćdziesięciogroizowe.

— Zamach na pociąg* W  okolicy C'zern‘owiec 
dokonano zamachu na pociąg idący z Bukaresztu 
do Budapesztu, przez podłożenie m aterjałów  wy
buchowych. Wjybuch spowodował wykolejenie 
się kijku wagonów. Ofiar w  ludziach nie było.

Z całego świata.
— Odkrycie nieznanych ksiąg Liviusa. Dono

szą z Rzymu w  formie pogłoski, że wczoraj p. 
Martini i prof. Ridetto znaleźli, nieizuaine dotąd 
księgi historii rzymskiej Uwiusa. Księgi te mają 
być wydane jeslzcze w  ciągu jesieni. Zawierają 
nieoceniony m aterjał naukowy. (AW.)

Zebrania, odczyty i widowiska.
— „Świt, dzień I noc". W najbliższych 

dniach zjeżdża do naszego miasta tylko na trzy 
występy zespół teatru Polskiego w  Warsza wie

Na krawędzi dnia.
POWRÓCIŁEM I OBJĄŁEM URZĘDOWANIE.

Nikt się nie domyśla, ile trudów koszto wały 
i kosztować będą te obojętne dla was słowa.

Przede wsizystkiem file powróciłem jeszcze 
całkiem. Jechaliśmy z Pipidówki trzy dni wozem 
i trzy noce koleją. W drodze padł jeden koń, fur
man Zgubił bicz i złamał dwa Koła, żona zapo- 
mmiaia w Pip.idówce jeden pantofel, żaKiet od 
kostjumu (może umyślnie) i słoik z konfiturami. 
Ja również byłem wściekły, gdytż przypomniałem 
sobie dopiero w drodize. że cygarniczka moja zo
stała w  pipidowskiem kasynie.

Czyż mogę powiedzieć, że pow rótiłem ?
A teraz drugie.
Czy wiecie, co znaczy objąć urzędowanie? 

Muszę wszystkich dziadów lwowskich w ysłać na 
sezon jesienny do Krynicy a ich posterunki! obsa
dzić em erytam i. Muszę skontrolować w szystkie 
więidliniairnie, gdzie sprzedają nieśw ieże 'wędliny, 
towar skonfiskować i, rozdzielić między zakłady 
sierót miejskich. Muszę zobaczyć, ile będzie czy
ścicieli butów  na Targach Wschudhićh i zastano
wić się, do której kategorjii podatku zaliczyć na
leży ten nowy gatunek rodzimego przem ysłu.

T rzeba być na posiedzeniu tow arzystw a 
- Gazociąg, Rzeźnia, Magistrat", na posiedzeniu 
rowiarzystwa ,,Budowa koleji Lwów—Laszki Za
wiązane", tam czeka na mnie honorowa prezesu
ra, tu zastępstw o przewodniczącego.

Co tu objąć prędzej, na kiedy w yznaczyć go
dziny przyjęć, by mieć jak najmniej interesen
tów ?

Pow róciłem  i objąłem urzędowanie, ale od 
czego zacząłem, o tern wiedzieć będzie tylko ta... 
która mi zawsze podaje ...najlepsze piwo u...

-  Pst. -  K.

m ię d z y n a r o d o w y  t u r n ie j  w a l k  z a p a 
ś n ic z y c h  O MISTRZOSTWO.
Dwudziesty pierwszy dzień walki.

Do wczorajszej rozgryw ki stanęli: Griekis
(Łotwa) przeciw nieznanemu zapaśnikowi w  czar 
nej masce, w  dmugiej parze Bajek (Berno) contra 
Mortonowi (Szwecja) oraz. Śpiewaczek (Czecho
słowacja) contra szampibnowi żydow sk. Langle- 
rowi.

Drugie spotkanie między Griekisem a  zw inną 
„Clzarną m aską" zostało po 40 minutowej waice 
nierozstrzygnięte- P rzebieg tej walki wcale nie
ciekawy, gdyż Grikis górujący i techniką t siłą 
fPyczną nad „C zarną m aską" za leniwy jest po- 
prostu by z przewagi korzystać, natom iast „Czar
na m aska" walczy bardzo ambitnie lecz z zupeł
nie niepotrzebną domieszką póz teatralnych.

W  następnej parze pokonuje bokser M orton 
— zupinie nieorjentującego się w  ciężkiej atlety
ce Hajeka — już w 14 minucie udanym chwytem 
z złamanego mostka, •

D opcro  wałka trzeciej pary  to jest Śpiewa
czka contra Langierow i nagradza publiczności 
długie nudy na jakie by*a narażona, gdyż w alka 
powyższych była istotnie piękną a  zw łaszcza pod 
względem techniki, k tórą Langier w prost po mi
strzow sku omija niebezpieczne dla siebie m om en- 
ta. To też walka ,tej pary po 20 minutach zostaje 
mimo szalonych wysiłków Śpiewaczka nieroz
strzygniętą.

Dziś walczą następne trzy pary.
J. H.
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Komunikaty.

Podziękowanie. Bratnia Pomoc słuch. uniw.
K vve Lwowie i Zarząd Doiru akad. im. A. 

Mickiewicza, składają tą drogą serdeczne p o
dziękowanie kol. kol. W. Warhaie, dr. A. Mi- 
kułce, M. Paterowi i Br. Piotrowowi, P. T. Nau
czycielstwu oraz rym wszystkim, którzy w jaki
kolwiek sposób przyczynili Się do urządzenia 
przedstawienia i zabawy ta ecznej dnia 27. lipca 
1924 w Komamle pow. Rudki na dochód tych
że Towarzystw. Z czystego uo.hodu w kwocie 
485 zf. przeznaczono na T-wo Bratniej Pomocy 
sfc uniw J K 150 zł., a na odbudowę Dotnu 
Akad. im. A. Mickiewicza 335 zł.

KURJER EKONOMICZNY
Lwów, 26. sierpnia.

-|- Zmiana rozporządzenia o ulgach celnych
Następujące nowe towary zostały wciągnięie na 
listę towarów, opłacających cło ulgowe, a mia
nowicie: Wina skażone solą do wyrobu winiaku
0 zawartości alkoholu od 16 do 25 proc. za po
zwoleniem ministerstwa skarbu za opłatą 10 prc. 
cła normalnego. Łososie żywe i nieżywe, świeże 
(mrożone i śnięte), tudzież solone za opłatą 80. 
proc. cła normalnego. Kauczuk, gutaperica i ba
lata, myte, prasowane w arkuszach i płytach za 
opłatą 20 pruc. cła normalnego.

Zgłaszanie długów czeskosłowaukich. For
mularze na uskutecznianie zgłoszeń zobowiązań  
wobec wierzycieli czeskosłowackich z interesów 
towarowych, zawartych między 1 marca 1919 a 
28 sierpnia 1923, są już do otrzymania w biurze 
Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie Opła
ta aa formularz wynosi 1 zł. Nadto składa dłu
żnik na pokrycie kosztów dalszej akcji %  pro 
mille cd zgłoszonej kwoty, najmniej jednak 1 zł. 
od każdej pretensji. Wypełnione dokładnie for
mularze zgłoszeń odsyłać należy najpóźniej do 
dnia 20 września b. r. k b :e handlowej i prze
mysłowej we Lwowie.

-f- W sprawie przywozu i wywozu produktów 
lolnych odbęuzie się 2 września konferencja w 
ministerstwie skarbu.

+  Ulgi podatku obrotowego p.-.y eksiorch .
Podaje się do wiadomości następnjący okólnik 
Ministerstwa Skarbu: Ulgi eksportowe w zakre
sie państwowego podatku przemysłowego, stoso
wane dotychczas jedynie do zakładów przemy
słowych i eksportowych związku producentów, 
maią być z ważnością od 1 lipca br. rozciągnię
te również na t rzedsiębiorstwa handlowe oraz 
zakłady przemysłowe eKsportujące gotowe wy
roby cudzej produkcji. Zarazem poleca się, aby 
listę wyrobów przemysłowych, do których ulgi 
są stosowane, uzupełniono jeszcze n żej podany
mi artykułami: 1) 64 p. 1 i 2 wyroby koszykar
skie, 2) 121 p. 2 biel cynkowa, 3) 156 p. i — f 
gremple i taśmy grempiowe, 4) 176 p. 4 celulo
za, 5) 189 aksamit i plusz, 6) 198 wojłok i fil
ce, 7) 153 p. 1 a) i b) podkładki, łubki ! haki, 
8) 75 wyroby fajansowe wszelkie, 9) 43 p. 1 bj
1 p. 2 żelatyna (w listkach, tafelkach itp .),. klej 
do spretur, klej kostny i skórny, szewski i sto
larski. Ulgi poęlatkow-e przy eksporcie wyżej wy
mienionych należy przyznawać dla tranzakcji do
konywanych o l  dnia 1 lipca 1924 r. Zarazem 
Ministerstwo Skarbu zezwata, aby odnośnie do 
ekspertu następujących artykułów przemysłu drze
wnego (deski, kostki brukowe, płyty posadzko
we. kantówki, drzewo kantowe sosnow e i sosno
we podkłady kolejowe) wymienionych w pozycji 
tar. osi. 58 p 1 lik e) i d), a wysyłane przez 
Gdańsk poza granice celne Polski zamias* wy
wozowej deklaracji cemej, o której mowa w ustę
p ie  4  okólnika L DF 721/11 i w końcowym ustę
pie okólnika L DP 2118/111 zadowolono się za- 
świ idezeniem kontroli skarbowej w Tczewie o przej
ściu tej przesyłki przez stacię Tczew. Do za
świadczenia ego winna być dołączoną pisemna 
deklaracja wysyła ącego, że dana przesyłka prze
znaczoną jest na eksport poza granicę celną Rze
czypospolitej Po>skiej.

4 -  Opłaty wywozuwe od drzewa liściastego.
Opłaty wywozowe od drzewa i.lastego nieobro
bionego zostąły z dniem 11 sierpnia br. zniżone 
do 3*5 szylinga za 1 ms.

4  0 nawiązanie stosunków handlowych pol
sko-angielskich. Do Ministerstwa Przemysłu i Han
dlu zwrócił się związek przemysłu angielskiego  
(Federation of British Industries) z prośbą o po
danie listy banków, instytucji, oraz tych wszyst
kich osób, które szczególnie zainteresowane są 
w nawiązaniu i rozwoju polsko-angielskich sto
sunków handlowych. Lista ta będzie zamieszczo
na w specjalnym zagranicznym numerze biulety
nu, który ma wkrótce być wydany.

Izba handlowa i przemysłowa uprasza w o
bec tego zainteresowani firmy do bezwloczne- 
go zgłoszenia się w Izbie.

4 -  Międzynarodowe Targi i wystawy zagra
niczne. Targ próbek w Cluj (Rumunja) odbędzie 
się od 31. VIII. do 14. IX. br,

+  Ceny obecne — t niższe niż w kwietniu.
( Ostatnio notowana zwyżka cen różnych artyku
łów nie powinna* być uważana jako objaw groź
ny, mogący pow odow ać dalszy znaczniejszy 
wzrost kosztów utrzymaniu. Ceny ostatnio noto
wane zarów no w  handlu hurtownym  jak i detali
cznym nie przekraczają cen® które ustaliły się w 
handlu w okresie stabilizacji marki 'polskiej, a są 
niższe niż łc, (które notow ano bezpośrednio po 
wprowadzeniu 'złotego. Dowodzą tego następują
ce dane statystyczne: W hurcie jedynie cena cyn
ku w porównaniu z cenami m arca i kwietnia zo
stała utrzy mana. cena węgla w porów naniu 
z kwietniem sipadła. To samo dotyczy cen nafty, 
która spadła w  cenie z 15.00 na 13,65 zł.; cem en
tu z 5.00 na 4.20 zł.; Ttóry wołowej z 1.24 na 
1.20; skóry poieszw ow ej & 4.40 na 3.80; bawełny 
z 4.22 n a  4.11 zł.; cukru 0.98 na 0.90 zł.; mięsa 
wołowego z 1 07 na 1.83 zł.; masła z 5.54 na 4.30. 
W zn sta wite mu widzimy w  puszczęgóinych mie
siącach od kwietnia do sierpnia stały  spadek cen 
burtowych.

W handlu detalicznym spadek cen. rozpoczę
ty w  kwietniu trw ał iprzez maj i czerw iec, obec
nie notowana jest pewna zw yżka, ceny jednak 
ostatnie rńe przekraczają Cen kwietniowych.
! tak: cli łeb w kwietniu 0.35, obecnie 0.34: ziem- 
niRiki w  kwietniu 0.15. obecnie 0.09. masło w  kwie 
tniu 5.61 obecnie 4.60: mięso w  kwietniu 2.29. 
obecnie 2.13; cukier w kwietniu 1.15, obecnie l.D , 
węgiel w kwietniu 0.06. obecnie 0.05: nafta w
kwietniu 0.34, obecnie 0.32. W  stosunku do kw ie
tnia zdrożało jedynie mleko z 0.32 na 0.33, w maju 
jednak cena mleka dochodziła d;o 0.37. (AW.)

- r  Z bilouu zamówionego .zagranicą nadszedł 
już całkowicie transport jednogros^ówek, bitych 
w Anglji z bronzu monetarnego. Przybycie dal
szych transportów  bilonu niklowego, który w yko
nyw any w Szwajcarii i Holandii dowożony jest 
do Polski droga morską, ulega opóźnieniu w sku
tek strajku w 'porcie gdańskim. Z tego powodu 
zamierzone jest przetransportow anie nadeszłych 
ładunków z portu gdańskiego do Odymi i -wy łado
wań/e silami robotników miejscowych. (AW.)

GIEŁDA LWOWSKA.
'Kursa akcji i dewiz nie doznały wczoraj po

ważniejszych zmian. Jaworzniańskie nieco w yż
sze, Gazy utrzymane. P rzew orsk  slabsizy. W  ko
łowanych większe obroty w Chodorowskich w 
cenie 7.40 d^ 7.60. Arbitrażowe znacznie słabsze, 
B ankow e 'ma wysokości ostatnich notowań. D e
wizy w  słabym  ruchu, N. Jork 5.19, Zurych 97.53. 
Tendencja zniżkowa. Usposobienie bez ochoty.

OBROTY W AKCJACH.
Ćmielów 0.85, 0.80; Lokom otyw y 9.60; Oitkois 

4.18. 4.22, 4.15, 4.20. 4.10, 4.25; Parow ozy 0.58. 
0.56, 0.55 0.57; B row ary 10.25, 10.10. 10.20. 10.15; 
Chodorów 7.50, 7.45, 7.48, 740, 7.42, 7.60; Chybie 
10.25, 10.50; Cegielski 0.37; P. T. B. 0.24; "Siersza, 
elektr. 0.36; S iersza górn. 6.60, 6.65, 6,55, 6.68, 6.73 
TeJSpy 6.70, 6.60, 6.05, 6.75; Zieleniewski 13.50, 
13.90, 13.25, 14 00- 13.75, 13.60; Bk. Hipoteczny 
0.78, 0.79; Bk. Przem ysłow y 0.63, 0.62, 0.64, 0.65; 
List. zast. 4%.% T. K. Z. 2.15; 414% list. zpsit. Bk. 
Hipotecz. 1.80; 4% ohl. kol. Bku Kraj. 1.50; 4% 
list. zast. T. K. Z. 2.10.

Niekotowanet Auto pozn 0.20; Bk. Ziemian 
(1000) 0.10, (100) 0.11; Elektrownia nad Sanem  
0.22; Gazy wschodnie 21.00, 20.50, 20.75, Gazy 
rajchodnie 4.96, 4.95; Giazolina 2.10, 2.08, 2.05, 2.04, 
2.05; Jaw orzno (100) 25.75, 125) 26.00, 26.25; Le- 
sienice 2.50; Olkusz 0.S2; P rzew orsk im ienny
255.00, 250.00: Radziwiłł 2.25, 2.00; W ęglówkj
0.04.25, 0.04.15.

• «*
Obroty prywatne Po za giełdą były  wczoraj 

słabe-
Dolary am ęryk. 5.19 do 5 .19 b y  dola/y kanad. 

4.93 do 4.94; korony czeskie 0.15% do 0.15Łjs; leie 
0.02 do 0.02 %- $ franki franc. 0.27 % Ido 0.28%; 
franki iszwaje. 0 95%Sdo 0.% % ; funty azterl. 2.90 
do 3.00; ruble a 500 i a 100 z® 1 tys. 4 do 4% zł.; 
niemieckie tys. s ta re  za 1 tys. 0.48 do 0.52 gr.

Złoto: 20 Ikor 21.20 do 21.40; 20 frank. 19.80 
do 20.06 ; 20 mark. 23.25 do 23.40; 10 rubli 25.30 
do 25.50 gr.

Srebro: kor. austr. 0.41 do 0.41%; 5 kor. austr. 
2.15 do 2.16; guldeny austr. 1.08 do 1.10; ruble 
1.80 do 1.85; ‘kopiejki za rubel 0.75 do 0.85 gr.

+  Ceny zboża. Na giełdzie transakcji nie by
ło. Ceny szacunkow e: Pszenica 23 do 24, żyto 
14.75 do '15.50, jęczmień brow. 16.50 do 17.50, ję
czmień past. 13.50 do 14.50, owi'es 15 do 15.75, 
hreczka 15.73 do 16.75.

AKCJE GIEŁDY KR AKOWSKIEJ,
Przemysłowy 0,57, Małoprlski 0,45, Zv.. Sp. Zarob

kowych 0,00, Ziemski Kręć, 0,20. Powszechny Kredyt.
0.00, Komercjalny 0,00. Tohan 0,55, Pharma 1,00,
1.npex 0,00, Rolniccy o.OO, Ćmielów 0,75, Zieleniewski
13.00, Cegirlski 0,77, Parowozy 0 50, Trzeb, żelazo 1,25, 
Górka 21,00, Siersza górn. 5 90, Siersza elektr. 0,00 Te- 
pege 3,55, Nafta 0,48, Pokucie 0,45, i akus 1,05, Chodo
rów 7,00, Strug 0,80, Nlemojows i  0 00, Piaseccy 1,45, 
Jaworzno dr. 23,50 (001 — 00,30, 00,00, Lokorr a- 
tywy 0,00, Len 0 73, Nafta w K-. ) 00, Azot 0,50, Wę
glówki 0,00, Glob 0,00, Nobel 2,50. Gazv wsch. 00,00 
Gazy zachodnie 4,40, Chybie 10,u0, igluga 0,00.. 
Trzebinia mydło 00,00, Azot 000 Synd. koszyk. 0,00, 
Pocisk 2,00. Tendencja słabsza. (A. W.;.

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
B. Dyskont, wursz. 7,95 B. dla Handlu ; przeir. 

2,10, B. Kredytowy waisz.0,52, B. Handlowy w ars-, 0,00 
Przemysł. Polskicn 0,00, Przemysłowy vi arst 0.00, B. 
Hanol. Poznań 0,o0, B. Przemysł, Lwów 0,65, B. Z a. Sp, 
Zarób. 6,75, o  Zachodni 2 50, B. Zw. Ziemia.. 0,09. C« 
rata 0,00, Tespy 6,50, Kijewski 0,00. Puls 0,0), Weit 000 
WiltO.tO, Elektryczność 0,00, Pol. tow. elektr. 0,00, Ct.o- 
dorów 7,15, Czersk 0,90, Częstocice 3,15, Gosławice 0,00 
Michałów 0,00, Cuknr 6,00, Węghl 7,60, Pol. Nafta 0,00 
Brugger 0.00, Nobel 2,30, Cegielski 0 93, MoJ-zejów V. 
7,75, V-0,09, iJorb.in 9.00, Ostrowieckie 10,50, Parowozy 
0,50, Pocisk 2,25, Rohn Oem. 0,00, Starachowice 3 90, 
Ursus 4.00 Zieleniewski 1 i,0u, Zawiercie 37,00, Żyrat 
dów 61,00 Borkowski 0,55 Syndykat Roi. 0,00, *Ku. 
Lloyd 0,00. CnTelóu 0,00, Habetousch 6,30, Sp.ess 1 .0 , 
Siła Św.atło 0.00. Firley 0,55, Łazy 0,0u, Drzewo 0.00, 
Prznm. leśny 0.00, Lilpop 0,93, Belpol 0,00, Hurr 0.00, 
Jabłkowscy b,0u Transp. i Żegluga 0,22, Fi Itzner 0,00. 
Rudzki U,00, 9,00, Konopie 1,00, Strem 15,00 Zgierz 
0,00, Pustelnik 0,00, Ler trtowicz 0,00, Orthweio, 0,00, 
Klucze 0,00, Tep-.ge 0,00, Osuw iec 9 00 Spirytus 2 46, 
Zach tow. 0,00, Kor ;k 0,00, Majewski 00-00, B.ovn Bo- 
ver* 0 00, Zj. Fabr. Masz. 0-00 — Tendencja zniżkowa. 
,AWj

GIEŁDA Ł DANS* A.
Warszawa 106,85-107,37. Złoty 107,11-10762 

N. Jork 0,0090-0 0 0 0 0 . Londyn 27,95 Paryż 60,00-00.00 
Sz.ya.eana 0000-0 C,00, Niemcy 0OO,00G-UÓU,00Q, Włochy 
09,00-00,00. (AW).

Kursa waiut 
Kurjer 

Lwowski 
Nr. 197

Lwów 
26 sierpnia

Warszawa 
26 sierpnia

Zurych 
26 sierpnia

D e w i z V
100 złotych -  00 — 102,50
1 funt ang. — 23-32'/2 23-97
100 frs franc. ___ 28 00 28 95
100 fr. szwaj. — 9725 100-00
100 fre. belg. — 2570 26 70
100 K czesk. — •— 13 50 1602'/2 !
100 K węg. — 0,00 0 6950 :
100000 k aust — 7 32/2 7-5
100 M niem. — 00000 1 27 [
1 Dolar am. — 5-18/2 5 34
10U Lir wł. 0 0 6 -0  00 2310 27 61 !
100 Le! rum. 0000 0C3 2-52 i
100 guld. noi. — 201 00 2067/8
100 K norw. — — ■— 73 7/»
100 K duńsk. — ----- 86-50
100 K szw. — 00000 14200
Hiszpanja — 77-00
Belgrad 6-60 :
Pożycz, złota 680
Pot. dolar. 285
Bony zrote 086
Miljouówka C-69

(AW) (AW) !
O -

l
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NADESŁANE.

Nadesłane.

W pisy  do p r y w a t n e g o

seminarium
naucz, żeńskiego z prawem publiczności, ANNY 
RYCHNOWSKIEJ, we Lwowie, ul. Chorążczyzna,15 
i do czteroklasowej koedukacyjnej s z k o ł y  p o 
w s z e c h n e j  przy tern seminarjum przyjmuje 
Dyrekcja codziennie od 10— 12 przed i od 4 —6 

godz. popołudniu. 704^

L u sijc i m\m\ proszą o sprostow ane.
Odnośnie do uczynionych nam w „Gazecie Codzien 

nej“ z oma 26. bm. pod tytułem „Komuniści*, zarzutów 
w sprawie połączenia s>  l  emerytami kolejowym gui- 
pującymi się około p. Amoniuka proszę o łaskawe a- 
mieazczenie naszego usprawiedliwienia:

Z powodu strasznego położenia emerytów rozpo- 
cze ismy przed dwoma miesiącami energiczną akcję 
samoobrony. W akcji tej postanowiliśmy porozumieć 
się i isc wspólnie z emerytami kolejowymi. Stosownie 

o uchwały Wynziału Tow. Emerytów Państwowych 
dw< razy osobiście udawałem się do p. prezesa emery
tów kolej<. ,yych Neuhoffa z pisemnem zaproszeniem, by 
by: tak łaskaw p irozumieć s*ę i iśc spólnie w tej opra
wie z nami. [edi.ak p. prezes Neuhotf nie raczył ani pi
semnie odpowiedzieć, ani mimo ogłoszeń w dziennikach 
nie przyszedł na nasze zebrania ani sam, ani nie przy
słał delegatów. Uważając, że grupie emerytów kolejo
wych skupiającej się koło p. prezesa Neuhoffa pow o
dzi s ię  fak dobrze, że nie pragnie rozpoczynać akcji 
dla poprawy losu emerytów, zwróciliśmy się do dru
giego zarejestrowanego Tow- zystwa Emerytów Kole
jowych, z któiym przez wspólną delegację w sprawach 
jgólno-eineiytalnych razem dla dobr^ emerytów pracu
jemy Dowodzi tego najlepiej fakt, że pe pobyciu dele
gacji w Warszawie i poruszeniu całej tej sprawy we 
wszystkich Dubach sejmowych w prasie i u m marszałka 
sej«u  Rataja, Ministerstwo Skarbu zarządziło obec lie 
wypłatę wszysUim i merytom, wdowom i sierotom 
D. państw zaborczybh ru  50 pre tylko całe ustaw?
Przyznane 75 prc. — Lwów dnia 25 sierpnia 1924. _

ten i "1 iszczakj mp , Wydziałowy Towarzystwa Fme- 
,ytów Państwowych. 7 f”5j

Zapiski.
,.,Głes“. Rada okręgu polskich związków za 

wodowych we Lwowie w)'dawać zaczęła pod ty
tułem „Głos" dwutygodnik, przeznaczony dla pra
cowników f.zycznych i umysłowych w Mało- 
potece.

Wychodźtwo polske. Nakładem Zakładu Na
rodowego imieniem Ossolińskich we Lwowie 
(Ossolińskich) wyszła z druku praca Dra Mieczy- 
Jawa Szawelskiego, b. wice konsula w Nowym 

Yorku pod tytułem .W ychodźtwo Polskie w Sta
nach Zjednoczonych Ameryki.

Ogrom pracy, niezwykła sumfenność w  opero
waniu statystycznemi datami, wyprowadzenie 
iciśle logicznych wniosków rekomendują to dzie

ło od pierwszego pobieżnego Drzeglądu. — Pe- 
debnie zYódłowego diieła o polskmm wychodź 
twie do St. Zj dn. Półn. Am. piśmiennictwo Dol
skie n e posiadało. Dr. Szawelski wypełnił tę 
lukę. Dokładne sprawozdania Dodamy nieba 
wem.

.N r. 34  „W adonrm si Literackich" przynosi 
na miejscu naczelnem szereg wierszy z mającego 
się niebawem ukazać zbioru poezy, Jana Lecho
nia „Srebrne i czarne", .Kilka uwag o naszej 
literaturze" Z, Moi: dnowej, refleksje Ivana Gella 
na temat .M iędzy Paryżem a Berlinem*, sylwet
kę H. de Mentherlanta pióra A. L. Czerny wraz 
z przekładami jego wierszy, recenzje W. Husar
skiego z nowej książki o Claude Monecie, kore
spondencję M. ReUJngera z Berlina, kilka tłuma
czeń z przygotowywanego do druku tomiku ut
worów Achmatowej, szereg sprzwozdań z ksią
żek i teatru, korespondencję z Łodzi o miejskiej 
galerji malarstwa, wreszcie artykuł polemiczny 
J. Lechonia o stosunku żydów do sz‘uki pol
skiej.

W obficie ilustrowanym numerze (m. in. fo- 
tografia ostatnia Conrada w dużym formacie) 
znridujemy rozstrzygnięcie II konkursu .W iado
mości Literackich”.

ZAWIADOMIENIE.
Ninieiszem donosimy, że przedsiębiorstwo 

nasze, Które prowadziliśmy pod firmą: Biuro 
Architektoniczno-Budowlane Inżynie owie-Arcni 
tekci, K. Krzyżanowski i T. Sroczyński, Lwów 
Kocnanowskiego 38. — rozwiązaliśmy w zgod- 
nem porozumieniu dnia 30. czerwca Dr. Od tc_ 
i aty prowadzimy oddz;eIne Dtzedsiębiorstwa 

budów, pod fiimami:
Biuro Architektoniczno-Budowlane lnż. 
Arch. Kalikst Krzyżanowski Lwów, uh 

Kochanowskiego 38. — oraz 
Biuro Arcnitekt -Budowlane lnż. Arch. 
Tadeusz Sroczyński, Lwów, Kopernika 5

Lwów, w sieipniu 1924.
h i .  b alikst Kr^yżaniwski 
lnż. Tadeusz Sroczyński

DONIESIENIE.
Niniejszem donosimy, że inż. Kaiikst Krzy

żanowski usrąpił dnia 30. czerwca br. ze współ- 
kierownictwa działu budowlanego naszej Spółki 
wskutek czego odtąd nasz dział budowlany po
zostaje p o d  w y l ą c i n e n  k i e r o w n i t t w r i b  
in ż .  a r c h .  T a d e u s z a  S r o c z y ń s k ie g o .

„ P E Z E f P s w ,  Zakłady Budowlane s. A.
Lwów, w sierpniu, 1924.

Targi wschodnie.
SPRZEDAŻ BILETÓW NA LROCZYSTGŚĆ 
OTWARCI* IV IARGÓW WSCHODNICH.

Dla: wygody 'publiczności i celem iiiiiknięci;; 
natłoku przy kasach głównych u ,\vejścia na T ar
gi W schodnie, zostaje otw arta z dniem 25 b. m. 
spri/.edaż biletów wstępu na uroczystość otw arcia 
W. f airgów Wschodnich w następujących loka
lach: l) Biuro miejskie 'I argów Wiącihoidnich ul. 
Jagiellońska 1, iinezainin (Gmach Kasy Oszczędno
ści). 2) firma Edward Hawranek pl. Marjacki, 3) 
f-irma Łopuszański i Sauczey pl. Mairjacki', 4) Księ 
gartra  Połonieckiego lul. Akademicka, 5) od dru
giego zaś w rześnia w Biurze kwiaterunkowem n-a 
Dworcu Głównym.

Cena biletów wstępu na uroczystość otw ar
cia wynosi 5 zi. Naoytą kairtę wstępu należy  w y
pełnić im ieniem  j nazwiskiem właściciela, gdyż 
u w ejścia’ na plaic 'Targów .Wschodnich w ym aga
ne będklie w  dniu otwarcia bezw arunkow y w yka
zanie się dokumentami: osobistemu

(. ana biletów wstępu w  dniu otw arcia tj. 5 
września, po ukończeniu uroczystości, od godzi
ny 2 popołudniu wynosić będzie 2 zł.

W  wymienionych wyżej lokalach nabyw ać 
nożna -równie# karty  stałegd wsitę-pu w ażne dla 
jednej ojoby na cały czas trw ania Targów . Kar
ta stałego -wstępu musi być wypełniona imieniem 

nazwiskiem właściciela- W ażność >ej ograniczo
na jest w yłącznie do Jednej osoby, na którą opie
wać będizre. Z e  względu na nadużycia popełnia
ne w poprzednich latach i na konieczność ścislłej 
w tym kierunku kontro''- okaziciele stałych ,kart 
wstępu obowiązani będą n  wejścia legitymować 
się dokumentami oso-Mstemi.

Jednorazow e bilety wstępu będą do nabycia 
ty]ko w 6 kasach głównych -u w-ojśdia na -plac wy
staw ow y. Cena tychże wynosić będzie w  sobotę 

niedzielę dnia 6 i 7 września br. 2 (zł. B ilety je
dnorazowe sprzedaw ać będą kaisjy frontow e u bra 
tny głównej od ul. Poniatowskiego i dwie boczne 
tj. Sedna u bram y stryfekfej w  alei od szlkoły Ka- 
deckiej, druga iprzy drodze dojatzdowej prowadzą
cej obok boiska ,,Czarnych" od -strony Persen- 
kówiki.

Zamiejscowi przyjezdni zaopatryw ać się będą 
mogli w jednorazow e i stałe bilety wstępu w  biu
rze kw atenm kow em  Targów Wschodnich na 
Dworcu głównym  od dnia 2 wnzieśnfa br. począw
szy. W ycieczki zbiorowe, które dla członków 
wych pragną uzyskać pewne ulgi. mogą się zg ła

szać w Zarządzie Targów W schodnich w biurach 
centralnych na ptóiau.

Loteria fantowa Targów Wschodnich. Mini
sterstwo skarhu udzieliło Targom Wschodnim nai 
cele iozbudo-yy instytucji zezwolenia na urządze
ni e ioiter-ji fantowej, 'z r oz lodowa wem  kilkuset 
przedmibiow o łącznej- w artości 40.000 złotych. 
Szczegółowy prog-am tej loterii podaiiy będlzie *w 
najbliższych dniach do publicznej wiadomości. 
Rozisprzedaż iosów rozpocznie się w  najkrótszym  
czasie, jeszcze przed otwarciem  Targów, i trw ać 
będzie przez cały  czas IV Targów Wschodnich. 
W  raz»ć korzystnych w arunków rozsprzedażd, 
projektowane jest urządzenie ciągnienia .już w  o- 
statnim dniu Targów. W szystkie fanty  będą u» 
mieszclzone do oglądnięcia na plaicu Targów. Los-y 
będą do nabycia w e wszystkich głównych mia
stach iRzeczy pospolitej.

** *
— Na czas Targaw Wschodnich kursować 

będą między Warszawą i Lwowem dodatkowe 
nociągi pospieszne przewidziane w ściennych 
rozkładach jazdy nr. 907 'przyjazd do Lwowa 
7 05), oraz nr. 908 (odjazd ze Lwowa 2P05). — 
Pociąg 907 odjedzie z Warszawy po raz pierw
szy d. 4, po raz ostatni 17 września, zaś pociąg 
908 odejdzie ze Lwowa no raz pierwszy d. 5, 
po raz ostatni 18 września b. r.

NADESŁANE.

radykaln ie u »  w a  
o d  SO I -rt s n a n  y

6314 KREM LANOL
Perfumerie dOrient-Kalotechnika. Warszawa

D e n t y s t a :  Marjan S t a n i k  Seeman
puw rdcił i przyjm uje jak przedtem u«. L eona  

i ap iony 37.

Sport.
Koło recenzentów sportowych. Dziś trainbrg 

Cytadela, godz. 5 popol.

Piłka nożna.
Stan rozgrywek o mistrzostwo okręgu lwow

skiego przedstawia się po uwzględnieniu wyni
ków zawodów z ubiegłej niedzieli w  następują
cy sposób: 1. Czarni i Lechja prowadzą mi
strzostwo 4 punktami, 2. Trzecie miejsce zajmuje 
Hasmonea, E. Folonja zajmuje czwarte, a 4. R t- 
wera szóste.

Zawody o przejście do klasy A. Sparta 
(Lwów)-Kresy (Tarnopol) 3:2 (2:0): sędzia p. 
Schargtl.

Wyniki zagraniczne. Finlandja-Łotwa 2:0, Lot- 
wa-Litwa 4:2.

Wiadomości zagraniczne. Hiszpańskie druży
ny nie występowały dutychczas na gruncie za
granicznym, zadowalając się krajowymi zwycię
stwami. — W roku bieżącym udałc się praskiej 
Siavii zaan. ażować, mistrzowską drużynę hisz
pańską Real Sociedad San Sebastjan na zawody 
do Pragi w dniach 30 i 31 bm.

Lekko-at) etyka.
W Pradze odbyły się w dniach 23 i 24 bm. 

zawody lekkoatletyczne, urządzone staraniem 
praskiej Sparty. W zawodach wziął udział Hau- 
’en, rekordowiec światowy. Houben ma za sobą 
następujące tryumfy sportowe, zwyciężył austral- 
czyka Ćarra, w Gcteborgu, trz” krotnie osiągnął. 
100 m. w czasie 10.5 seK„ pobił rekordzistę świa
towego Paddocka w BeHinie, a w biegu na 100 
m. postawił światowy rekord w czasie 9.5 sek.

Tennis.
Zawody międzynarodowe o Duhar narodów 

)avu a, Komitet puharu powziął na specjalnem 
posiedzeniu postanowienie, że zawody te odby
wać się będą co roku — wbrew wnioskowi nie- 
ctórych państw europejskich, aby zawody roz

grywać co drugi rok. Do rzędu zawodmków, ma
jących prawo ubiegać się o ten' puhar, zaliczono 
Austiję i Irlandję.

N



KUR JER LWOWSXI z czwartku dnir 28 sierpni* 1924. N r. 197.

M A  DzKTV O buw ie i U brania  " T O J 2 S
l l H  V ¥ M  I  ¥  L.T. SKRZYPEK, PASAŻ MIKOLASCHA' NA RATY

Prosimy uprzejmie o jak najrychlejsze 
n a d e s ł a n i e  p r e n u m e r a t y

n a  W RZESIEŃ 1924.
wraz z ewentualną zaległością 
celem u r e g n l o w a n i a  n a k ł a d u

C e n a  p r e n u m e i a t y  „Kurjera Lwowskiego"
wynosi m iesięcznie:

We Lwowie
do o d b i e r a n i a  w adm inistracji

KUR j e r a  lw o w s k .*  . . . 3 zł 30 gr
K w arta ln ie  . . . 9 „ 40 „

W e  L w o w ie  z o d n o s z e n ie m
d o  d o m u  3 zł 60  gr

K w arta ln ie . . . 10 „ 20 „
Z p r z e sy łk ą  p o c z to w ą  w  ca łe j

P o l s c e ............................................ 3 zł 60  gr
K w arta ln ie  . . . 10 „ 20  „

Z a g r a n i c ą  5 zł 50 gr

K w arta ln ie  . . . 15 „ 50  „
Cena pojedyncz. numeru 15 gr.
Na dworcach kolejowych 17 gr.

m aw k im i kamienie> motory, turbiny, trans- 
lU u ila jfll/, misje, pasy, gazę, cement, papę,

r3jp3£?:,,PlLQT‘‘Lwow Batorago 4.
6884

pg zam in o w an y  maszynista 
L- mechanik do maszyn, dłu
goletni prakryk wykonywa 
roboty samodzielnie, przy 
maszynach, parowych, rol

n iczy ch , pługach motoro
wych, młynach, motorach, 
samochodach, gorzelniach 
poszukuje posady ud zaraz, 
obznajomiony z prowadze
niem elektrowni, może przy
jąć posadę we dworze. Po
lak lal 39. Małopolanin. Zgło
szenia rnblin poste restante 
pod „Maszynista*. • 6989

L. 8621/24.

OGŁOSZENIE.
Państwowy Zakład dla umysłowo 
chorych w Kulparkowie, kupuje 
opasowe bydło na rzeź, w ilości 50 

sztuk miesięcznie.
Producenci z wykluczeniem jakichkolwiek 

pośredników, zechcą wnosić oferty z podaniem 
wszelkich warunków, na ręce Zarządu powyższego 
Zakładu. za Dyrektora Zakładu
700b D r Jan Fox m. p.

N a  r a t y ! ! !
H m  .A /IF na zamówienie, elegai.ckie i trwałe wła- 
U D U  H I Ł  snego wyrobu po cenach zniżonych poleca

' K K *  la n a  M ily n im c ia  Gr ó S /57

P antofle  z  r a f j i
do użytku domowego i kąpielowego 
dla dzieci i dorosłych dostarczają 
w każdej ilości po cenach konkur.

MisftieZaMitfii Uynbów sini
Fabryka Słomianek do butelek 

ANTONI THUM, Grodzisk Wlkp
7033

•ZB =lS

Kierownik jednej z wielkich firm 
handlowych w Krakowie

z kilkuletnią praktyką w dziale kolonialno-spożywczym 
Dr. praw, poszukuje celem usamodzielnienia się zastępstw 
krajowych wyrobów. Dział obojętny, oierwszorzędne re
ferencje. W"kwintnie urządzom biuro z telefonem do 
dyspozycji. Zgłoszenia „Ruch* Kraków Szczepańska 9.

pod „Kierownik*. 7030

Z  A K 4 . n O  O E N T Y S T Y C Z H O  • T EC H N IC Z N Y

OSKARA GLASOALLA
L W Ó W U L IC A  A K A D E M IC K A  L. 24.

Z a k ł a d  d e n t y s t y c z n o - t e c h n i c z n y

F r a n c i s z k a  l o s y  k  a
Lwów. ul. Staszic*. S. I. p. po ferjach ponownie otwarty. 

. n981

S . ł Ł Ł A ©  M I  T R o m a n a w i c z a I I .
boczna pi. Akademickiego, poleca swój bogato zaopa

trzony magazyn. — Wysyłka na prowincję. 7048

Nauka i wychowanie.

Koncesjonow ane Kursy 
H andlow e J. Hirsch- 

sprunga ul. Łyczakowska 34. 
prryjmują wpisy na kursy 
półroczne i jednoroczne. 
Stenografja i pisanie na ma
szynach. 6972

W pis* do szkoły powsz. 
P. P. Benedyktynek tac. 

pi. Benedyktyński' 1. 2. oraz 
na kurs kroju, szycia i haftu 
odbędą się 1. 2. i 3. wrze
śnia, rano od 9-11, popoł. 
od >/24-5.

P o sa d y  i p ra ce .

C ta rsz a  osoba poszukuje 
^  posady do gospodarstwa 
wiejskiego, um: gotować
dobrze, wymagania skromne, 
Z. Buljiewicz, Lwowskich 
Dzieci 12. drzwi 3 w po
dwórzu. 7028
p o s z u k u ję  kandydata no- 
* tarjalnego. Zgłoszenia: 
Sobol Jagiellońska 12. 7043

Kupno i sprzedaż.
p o r te p ia n  pierwszorzędnej 
* marki sprzedam okazyj
nie, Gwarancja zapewniona. 
Kopernika 26 parter, oficy
ny, Skleniarski. 7036

R óżne.
p u a z e  chwalicie, swego 

nie znacie, sami nie wie
cie, co posiadacie! Znako
mite : Płótna, Płócienka, Sze
wioty, Cajgi itp. wyroby 
tkackie poleca, a próbki z 
oceną przesyła zaraz po 
otrzymaniu 2 do 3 zł, w li
ście poleconym. Firma: Jó- 
rasz Józef p. Korczyna pcw. 
Krosno Wojew. Lwowskie 

7001
p \ s o b a  z dobrej rodziny 

zniszczona wojną ma- 
materjalnie i moralnie, udaje 
się z gorącą prośbą do PP- 
właścicieli Zakładów leczni
czych o udzielenie jej na 
kilka tygodni cichego kącika 
na czas choroby ze skrom- 
nem utrzymaniem w celu 
poratowania zdrowia. Łaska
we zgłoszenia do admin.
Kuriera Lw.“ „dia córki 

powstańca*. 7019

pierwszorzędnych fabryka
tów zagranicznych 

poleca firma

LEON APPEL i Ska
Lwów, Legionów 1.

Tel. 458. 1596

O P I C E E ,
zwolniony z wojska, dla u- 
kończenia studjów na Po
litechnice, szuka pożyczki 
tysiąc złotych. Zwrócę dwu
krotnie większa sumę, lub 
według umowy. Odpowiedzi 
proszę skierować do Admi
nistracji „Kurjera Lw.“ pod 
„Wdzięczność*. /034

SYNDYKAT ROLN I CZY
tt K r a k a n ia

ODDZIAŁ we LWOWIE
p i. M arjack i 10.

dostarcza zboża siewne i konsum- 
cyjne kupuje koniczynę białą

i czerwoną. 7007

Dla uniknięcia ścisku powtarzającego się co roku po wpisach sprzedaje

mil HI. H. RUBIN A. Ml, B a to r e g o  4* 
i  K rzyw a 9*

książki szkolne jakoteż nutj używane do końca sierpnia o 10% 
taniej niż wszyscy w księgarni Antykwami i Magazynie nut

M . K o  K u b i n a ,  L w ó w  Batorego i.
zaopatrzyć się można w wszelkiego rodzaj'u ksiąsk i i nuty nowe i uży
wane po najtańszych cenach. Dla wygody publiczności sprzedawać się 
będzie książki przez cały czas sezonu oprócz przy ulicy Batorego, takż< 

przy ulicy Krzywej 9. (obok magazynu nut). 704g

D o P . T . C zy te ln ików

Kuriera Lwowskiego C i

Pojedyncze numery „Kurjera Lw ow skiego" otrzymać 
m o ż n a :

Ul. Akademicka 26. (trafika).
„ Batorego 20. _
„ Batorego 26. „
„ Btonna 4. „
„ Na Bajkach 27.
„ Na Bajkach, Antonów kjosk 
„ PI. Bernardyński 2. Nick agencja.
„ Czarneckiego 8. kjosk.
„ Czarneckiego 2. Wurst.
„ Fredry 6. kjosk.
„ Gródecka 10. kjosk.
„ G ódecka 77. „
„ Gródecka 41.

róg Gródeckiej-G owackiego Cichocki kjosk 
Ul. Grunwaldzka 1. trafika.

Grunwaldzka 7. skl. spożywczy.
„ Halicka 16. Baral. trafika 
„ Kazimierzowska 35. trafika.
„ Kazimierzowska 41. „
„ Kazimierzowska, kjosk.
„ Kętrzyńskiego 21. trafika, 

róg Koperni a-Legjonów, kjosk.
PI. K akowski, kjosk.
„ Krakowski 3. kjosk. 

obok Kościoła sw. Anny, kjosk.
Szkoła św . Anny, kjosk.
Ul. Legjonów 33. trafika.
„ Leona Sapiehy, 4. trafika.
„ Leona Sapiehy 7. „
„ Leona Sapiehy 35. „

Ul. Leona Sapiehy, Mierzwińska kjosk. 
„ Łyczakowska 163. Meller.
„ Łyczakowska 135. Hulles.
„ Mikołaja 1. agenc.
„ Mikołaja 15. „
„ Pańska 11. „
„ Piekarska 26. trafika.
„ Piekarska 1 B. agenc.
„ Potockiego 21. „
„ Ruska 20. trafika.
„ Rutowskiego 12. trafika.
„ Sykstuska 35. trafika.
„ Świętokrzyska 48. trafika.

PI. Smolki, kjosk
Ul. Unji Lubelskiej, agenc.
„ Zyblikiewicza 2. agenc.
„ Zybhkiewicza 51. „
„ Zielona 17. agenc.
„ Zielona 5. „
„ Zielona 40, „
„ Zielona 37. trafika,
„ Św. Zofji 3. agenc.
„ Św. Zofji 22.
„ Zamarsty nowska 12. trafika.
„ Zamarstynowska 34. „
„ Żółkiewska 11. trafika.
„ Żółkiewska 19. „
„ Żółkiewska 69. „
„ Żółkiewska 75. _

Nakładem Lwowskiej Spółki Wydawniczej, Sp, z ogr. odp. — Z drakami Polskiej, Cnorążczysna 31, pod znrz. Z. Klełbusiowieza, — Odpow. redaktor Tadeusz Stroiński*


